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Svar: Tillverkare Bell Aircraft Corn, 
Buffalo, USA. typ 2-sitsig helikopter, ro- 
tordiameter 10.7 m. kroppsläagd 9,50 ni. 
höjd till rotorns topp 3,03 m, flygvikt 953 
kg. flygsträcka 400 km, motor en 178 hk 
Franklin 6-cylindrig flat, Inftkyld med ut- 
vuxlingen 9:1 till huvudrotorn. maxbastlg- 
het 100 km/t och marschfart 130 km/t.

trasa: Ar ruutenorgaren» det första ex­
presstaget i sitt slag i Sverige?

Svar: Nej. Ar 1917 hade TrafikförvaK- 
ningen Göteborg-Dalarna-Giivle sitt första 
expresstag färdigt och insatt i trafik mel­
lan Gävle och Göteborg. Tvä tägsätt. som 
båda gär under namnet »GDG-Expressen». 
och som för övrigt är synnerlgen lika SJ :s 
:Göteborgaren» trafikerar dagligen denna 
sträcka. I Populär-Teknik nr 10 1947 fanns 
ett reportage om GDG-Expressen.

Hevisat:

1 -r 1 =3
Alt ett plus dt är lika med tre 

har två unga forskare vid ett uni­
versitet i Kalifornien lyckats bevisa 
med hjälp av cn cyklotron.

De har nämligen bombarderat 
stillastående atomer — av koppar, 
kol eller beryllium — med till cn 
hastighet av 380.000.000 elektron­
volt uppaccclercrade alfapartiklar 
(heliumatomens käritaj och härav 
erhållit nya partiklar — mesaner. 
Där det förut hade funnits cn snabb 
och cn stillastående partikel — där 
fanns det nu tre partiklar, vilka 
sammanlagt vägde mer än de två 
ursprungliga tillsammans. Man ha­
de lyckats framställa materia ur

De erhållna nya partiklarna, me­
sanerna, finns företrädesvis i den 
kosmiska strålningen och kan even­
tuellt i sig innehålla lösningen till 
många 'problem, bl. a. atomkärnans 
bindiiingscncrgi.

TIDSFÖRDRIV
med radiomottagaren

För den som är bosatt i Stock­
holm eller dess närhet finns det 
rika tillfällen att med hjälp aven 
radioapparat bekanta sig med en 
del av flygets hjälpmedel, nämli­
gen radiofyrarna.

En av de starkaste är SIV, belägen vid 
Vagnhärad inte långt från Trosa. Dess 
frekvens är 358 kc/s (kilocykler per se­
kund) eller lika med 838 meters våglängd. 
Det karakteristiska med cn flygradiofyr 
är att den sänder sin igcnkänningssignal, 
i detta fall SIV (.................—), åtföljt
av cn läng ton.

En annan sorts fyr hörs bra på 790 ni 
(380 kc/s). Det är anföringsfyren pä 
Brommas instrumentlandningsbana, den 
s. k. B-fyrcn, belägen i Flysta. Denna 
fyr sänder morsetecknet B (—...) oupp­
hörligt med korta intervaller.

Hör man sedan morscteckncn SBX 
(... —... —.. —) upprepas med korta 
uppehåll har inan fått in Spängamastcrna< 
varningssändarc på mottagaren. Dess våg­
längd är 1.170 m (256 kc/s) och den har 
tillkommit för att flygarna vid dåligt vä­
der skall veta var de farliga 180 m höga 
radiomasterna i Spånga befinner sig.

En av amerikaner konstruerad fyr, en 
riktad radiofyr med namnet range, kan 
avlyssnas på 805 m och dess karakteristik 
är SK (... —.—) två gånger följt av 
upprepade A (. —) eller N (—.) beroende 
pä i vilken sektor mottagaren är belägen- 
Rangen _ ligger mellan Hässelby O"1 
Spånga i instrumentbanans förlängning.

Har man även kortvåg på sin radio kan 
man med nöje lyssna på Brommatornet 
och höra trafiken mellan detta och Hyg* 
planen. Denna trafik går pä telefoni oen 
våglängden är 46,55 m (6.440 kc/s).



TYP-SPALTEN

SK 15
Tillverkare: Leichtflugzeugban Klemrr 

G. m. b. H. Böbtingen, Wuertemberg.
Fabriksbeteckning: Kl 35.
Flygvapnets beteckding: SK 15.
Tillverkningsår: 1936.
Användning: grundläggande skolflygplan.
Besättning: två man.
Motorutrustning: en 105 hk Hirth H. M. 

504 fyrcylindrig inverterad luftkyld rad­
motor med ryggförgasare.

Data: spännvidd 10,4 m, längd 7,5 m, höjd 
2,05 m, vingyta 15,2 m, tomvikt 500 kg, 
flygvikt 850 kg.

Prestanda: toppfart 180 km/t, marschfart 
160 km/t, landningsfart 70 km/t, stig- 
hastighet 1.000 m/6,5 min, flygsträcka 
800 km, topphöjd 4.400 m.

Byggnadssätt: stål rör, trä, duk.

EN UNDERBAR RiDDNING FLYGPLAN TILL SALU

tlnkt »Air itnnu otliclcnre ut.
En flygplanskollision med en högspännings- 

ledning betyder oftast döden i grytan för de 
ombordvarande. Därför väckte det ett stort 
uppseende i Förenta Staterna, när för en tid 
sedan en ung amerikansk flygare vid namn Carl 
Thomasson lyckades klara sig ifrån ett sådant 
äventyr utan en skråma, ja, utan så mycket 
som en reva på sina kläder en gång. Detta trots 
att hela planet gick upp i eld och rökl Man 
tvingas faktiskt göra den reflexionen att und­
rens tid ännu inte helt är förbi.

Thomasson tjänstgör som flygmekaniker vid 
flottstationen i San Diego, Kalifornien. Då 
han innehar civilt flygcertifikat, hyrde han en 
eftermiddag på en timme ett skolplan på en 
privat flygplats i närheten av San Diegoviken 
och övade sedan start och landning.

Det var just då det hände I
Thomasson styrde planet i glidflykt mot flyg­

platsen för att landa men råkade komma för 
lågt och kolliderade med en 12.000 volts kraft­
ledning. Båda propellerbladen slogs av på mit­
ten. Planet, som hade låg fart, flaxade till och

Waco YKS/7 4-5 slfslgt
Motor: Jacob» L4M 245 HP, grundöver, 

»edd. 000 timmar totalt.
Utrustning: Fullständig bllndflyg- 

nlngHlnatruinoutcrlng, radio, skidor. 
Edo orlgloalflottörer.

Reservdelar: 1 motor Jacobs L4M. 
gruudöveriedd, 2 motorer Jacobs 
L43I. demonterade ej kompl., 1 par 
Edo orlglnalflottörer, stort antal re- 
»er vdelar.

Flygplan, motorer och flottörer öro 
nyovereedda och 1 förstklassigt skick. 
Svar tUl AB BJÖKK VALLSFLYG 

Stureplan 13 • Stockholm

FLYGPLAN KLEMM
(SK 15)

Kgl flygförvaltningen försäljer l bef 
»kick 14 st fpl Klemm KL 35, varav 3 
st. med täckt överbyggnad.
Prislista och ytt. upplysa. genom 
Kungl flygförvaltnlngen. A nskaffning».

duk brann upp.
Säljes eller uthyres

Piper Cub 
i utmärkt gott skick, 
med skidor, till salu. 
Hangarplatser för kortarv och längre 
tid 1 steuhangar. — Moderata hyror. 
Reparationer och tillsyner utföras av 
fackkunnlg personal till förmänllga

satte sig helt lugnt på ledningarna, 15 meter 
över marken. Som en jättefågel uppspetsad på 
en gren. Inne i förarhytten satt Thomasson med 
andan i halsgropen och vågade knappt röra en 
fena för att inte planet skulle förlora balansen 
och störta till marken. Men snart började det 
regna sprakande gnistor kring honom .— det 
osade hett!

Då klättrade Thomasson ur planet och gick 
armgång på kablarna till ledningsstolpen, varpi 
han hasade sig ned på marken. Och det var 
sannerligen inte ett ögonblick för tidigt I Flyg­
planet stod i ljusan låga och var en stund se­
nare endast ett rykande rödglödgat skelett.

— Men hur kan det komma sig, att han inte 
dödades av den högspända strömmen? frågar 
måhända den misstrogne läsaren.

Saken liar sin naturliga förklaring. I samma 
ögonblick som flygplanet kolliderade med led­
ningarna, uppstod kortslutning, varvid en auto­
matisk strömbrytare på huvudstationen trädde 
i funktion och bröt strömmen.

Thomasson tog det hela mycket kallblodigt.
— Ni är väl glad att det gick som det gick, 

undrade brandkapten McLamey, som ledde 
släckningsarbetet.

— Tacka för det, kom svaret, det var min 
bästa landning i dag!

FOCKE-WULF 'STIEGUTI’

Skot- och prlvatplan, lltmpl. L aegvl- 
fplboguerliig, 150 hk motor. 250 tim 
till överayn. I »kick »om nytt m. verk­
tyg o. kapell. Helför»äkrat.

Ffl MEKAN1KER-FLYGKLCBB 
Furlr Kurt llrldtor» » FS Uungbyhed

Propellrar
IIS gSÄ FÄ"®-»»' 
■peclflkatlon tUl
Flrmu HPAREH, Box 13010, Sthtm 13

ARGUS flygmotorer
3 kompletta. »äljaa2UOJ’1 propellrar för Glp»y“ 

våridi TekarfenJ
t ärld» Exp., TegnOrgatan 35, Sthlm.
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”.. .de flyga fler passagerare fler mil
än något annat flyg­
bolag i världen”
Ty endast A.O.A. erbjuder Er 

ALLA dessa fördelar
NATTFLYGNING över Atlanten. "När 
Ni vaknar är Ni framme!”
DIREKT FÖRBINDELSE med 77 städer
I USA, Canada och Mexiko med samma 
flygbolag.
FLYGFREKVENS: NI kan välja mellan 
22 turer i veckan i varje riktning.
KOMFORT: 4-motoriga Flagships med

amerikansk whisky) serveras fritt pä 
alla Flagships.

9 mans besättning flyga pä "gropfri 
höjd".
BILJETTPRISET INKLUDERAR MÅL- 
TIDER OCH DRYCKER. Utsökt mat 
och dryck (cocktails, sherry, skotsk och

INGEN DRICKS. INGA EXTRAKOST­
NADER: Enkel resa 1.533:—.Turoch 
retur 2.759:—.

Beställningar och upplysningar genom Er rrirbyri (som skallar Er AOA-bUjett utan extra

AMERICAN OV ERSE AS AIRLINES ■ AMERICAN AIRLINES

Till Flygmotorer fordras 

Förstklassigt gods,

SÖDERBERG
Eskilstuna

TEKNISK REVY
Torvströskårningsmask in

MALMÖ: Efter att i 20 år ha brottats med pro- 
plemet att få fram en billig torvströskärningsmaskin 
har snickerifabrikör G. Karlsson i Diö nu fått sin 
första maskin färdig. Den bygger på samma princip 
som tillämpas vid manuell upptagning av torv: 
maskinen löper på en specialkonstruerad bana och 
är försedd med bensinmotor. Skäranordningen, som 
består av en vinketformad kniv, avskär en pelare 
på 90 cm djup och tvärställda knivar delar upptorv- 
pelaren i fem delar. Hela kostnaden för maskinen 
är omkring 8.000 kr. och det fordras bara två man 
för att sköta den.

Gruvdrift i surströmmingsmiljö
HÄRNÖSAND: Vid krigsslutet såldes vanadin- 

fyndigheterna på Ulvön till Höganäs-Billesholm AB 
och detta bolag har under två och ett halvt år be­
drivit provborrningar där. För en tid sedan var bo­
lagets styrelse ute på Ulvön och hade överläggnin­
gar om återupptagandet av driften samt studerade dd 
topografiska förhållandena. När driften eller anlägg­
ningsarbetena skall sätta i gång är ännu ej bestämt

Nya rundradiobygget i Göteborg
GÖTEBORG: Den nya rundradion i Göteborg får 

en effekt på 120 kilowatt mot den nuvarande sta­
tionens 10, vilket är den största effekt som tillätes 
enligt de internationella bestämmelserna. Stationen 
får två radiomaster på vardera 130 m och i anslut­
ning till dessa två antennhus. I huvudbyggnaden in­
ryms sändarapparaturen samt kontors- och admi- 
nistrationslokaler. Antennerna kommer att rikta den 
meste strålningen inåt landet men tillgodoser även 
skärgårdens lyssnare. Stationen beräknas vara fär­
dig om två år.

Radiovågorna över Kattegatt
GÖTEBORG: »Fleetwood», brittiska amiralitetets 

speciella undersökningsfartyg för radar och örlog, 
har besökt Göteborg. Fartyget är ute på en forsk- 
ningsresa i de nordiska farvattnen för att utröna 
radiovågornas egenskaper enligt Deccasystemet Den 
viktigaste uppgiften under resan är att konstatera 
hur snabbt radiovågorna går över land respektive 
vatten. Man vet att radiovågorna går långsammare 
över land men inte hur långsamt i förhållande till 
vattenvägarna. I Danmark finns det fyra Decca- 
stationer som står sjöfarten till tjänst vid positions­
bestämning. På den svenska västkusten finns det in­
gen station, däremot har Stockholmstrakten en.

Kombinerade metoder i svensk television
STOCKHOLM: Den svenska telcyisionsforsk- 

ningen går framåt. Man har nu övergått från att 
sända geometriska figurer för rent tekniska frågor 
till enkla scenbilder som arrangeras i forsknings- 
lokalerna på Tekniska högskolan. Experimenten med 
bildradiering startades för att undersöka vilken 
sändningsmetod som passar bäst för svenska förhal­
landen — överföring med eller utan tråd. Det har 
emellertid visat sig att telefonnätet inte förslår vid 
radiosändning och det blir för dyrt att lägga ut ett 
komplett trådradionät. En kombination av de båda 
metoderna blir nog det mest fördelaktiga. I tätor­
terna håller redan s. k. koacialkablar på att läggas 
ut. Till en början skall dessa användas för telefon'. 
Antagligen får sedan trådlösa sändarstationer vida­
rebefordra radiobilderna till de olika sändningsom- 
rådena — en enda sändarstations räckvidd är ju 
starkt begränsad när det gäller kortvågiga bildra- 
diosändningen.

TEKNIKENS VXBLD



PRESTATION
Ett Vickers Nene/Piking reaktions- 
drivet passagerar plan slog den 25 juli 
rekordet jör sträckan Paris—London.

”Del är en hyllning till våra brit­
tiska motorkonstruktörer, som nu 
kan anses vara <le ledande i hela 
världen. Motorerna är fulländade. 
Vi äro utomordentligt stolta och våga 
tro, att efterföljande typer reak- 
tionsdrivna passagerarplan skola 
komma att ligga i främsta ledet.”

ROLLSVROYCE
E N G I N E S

FÖR SNABBHET OCH PÅLITLIGHET

ROLLS-ROYCE LTD . DERBY
Repr.: Salén & Wicander Aktiebolag, Styrmansgatan -4, Stockholm.

ENGLAND
Tel. 67 0150 (växel)

ZBwtaia s 'Unwwtsity
BRITAIN’S AIR UN1VERSITY grundades för att undervisa studeran­
den av alla nationaliteter I varje gren av flygvetenskapen, och omfattar:

KURSER 1 FLYGNING, både För nybörjare och privatflygare med 
övergång till tvåmotoriga typer samt instrumentflygutbildning.

GRUNDLÄGGANDE KURSER for navigatörer och trafikflygare, även 
omfattande kortare omskolningskurser.

FLYGTEKNIK — fullständiga praktiska och teoretiska kurser För 
flygingenjörer och annan teknisk personal.

RADIO- & RADARUNDERVISNING för land- och marinpersonal 
och för radio- och radartekniker.

ALLA KURSERNA bedrivs 1 Internatform med stora möjligheter till 
förströelse.

AIR SERVICE TRA1NING 
bildades år 1931 för ätt 
erbjuda studerande från 
utlandet möjlighet till ut­
bildning. Till är 1939 hade 
studerande av trettionio 
olika nationaliteter ge­
nomgått skolan och sedan 
1946 har studeranden 
från tjugoåtta nationer 
Inskrlvlts — säkert ett 
Internationellt rekord.— För vidare upplysningar hänvisas till skolans chef —

4TCfloo’
AIR SERVICE TRAINING, HAMBLE, SOUTHAMPTON, ENGLAND

EN GREN AV HAWKER-SIDDELEY GRUPPEN

TEKNIKENS VÄRLD M/U



För att nå en ständigt förbättrad prestanda hos de moderna flygplanen 

fordras en fortlöpande utvidgning av forskningen. United Alrcraft har 

en stor forskarstab, som sonderar problemen för framtidens flyg. Detta 

arbete är samordnat med det självständiga forskningsarbetet vid de fyra 

tillverkningsavdelningarna hos United Alrcraft Corporation. Det direkta 

resultatet är den ständigt förbättrade prestandan hos motorer, propell­

rar, flygplan och helikoptrar, tillverkade av United Alrcraft—produk­

ter, som är världsbekanta för sin pålitlighet.

UNITED AIRCRAFT

PRATT & WHITNEY HAMILTON STANDARD
MOTORER____________________ PROPELLRAR

CHANCE VOUGHT
FLYGPLAN

SIKORSKY
HELIKOPTRAR

TKKNIKBN8 VÄBLB



150 FABRIKER BYGGER SVENSK SMÅRIE
Sverige är ett typiskt »småbilsland» där 

lätta och billiga fyraitsiga personvag­
nar alltid haft en säker marknad. Pä 

grund av överlägsen utländsk konkurrens 
dröjde det dock länge innan den svenska 
bilindustrin, som i • flera andra avseenden 
hållit sig väl framme, vågade sig på en 
helt självständig tillverkning av denna bil­
typ. Enbart under åren före kriget såldes

Reportage: SVEN SALONIUS

t. ex. bilmärken som Opel och DKW i ett 
antal av 14.000 respektive 12.000 och det 
säger sig självt att de svenska tillverkar­
na under sådana förhållanden stod utan 
chans. Genont kriget ändrades dock situa­

tionen- helt och behovet av en svensk per­
sonvagn i ungefär samma storleksklass 
blev brännande. Men det är en väldig ap­
parat soin måste sättas i gång innan en 
ny bilkonstruktion är utexperimenterad 
och kan börja tillverkas. Det ryktades om 
flera olika projekt men först på hösten 
1944 presenterades den första helsvenska 
småbilen, Volvo PV 444, en liten fyrsitsig

TEKNIKENS VABLD M>/4|



12.000 PV 444:or

tvådörrars vagn med fyrcylindrig toppven- 
tilmotor på 40 hk. Nära tre år hade det 
tagit för fabriken att få fram prototypen 
men så var den också en för svenska för­
hållanden helt ny konstruktion med bl. a. 
självbärande kaross och vagnens tillkomst 
kan betecknas som en i sanning »lyck­
lig tilldragelse» inom den svenska bilindu­
strin. När nu också Saab förbereder en 
stort upplagd tillverkning av sin extrema 
och eleganta tvåtaktare kan vi snart börja 
hoppas på att bli helt självförsörjande 
även i fråga om småvagnar.

HMr en del av det ultramoderna måleriet. T. v. eyne en av de torkurnar vilka lir de endn 
1 elit tias l gverlse. Fär att bandet »kall kunna «u senom ugnen Hr de«» bAda gavlar öppna, 
men p* grund av det hilga lufttrycket 1 lokalen ■trllmmar Ingen värme ut.

PV 444 planerades att byggas i en serie 
på 12.000 vagnar och man beräknade att 
fä ut de första exemplaren redan under 
1945. Hela serien var sluttecknad under 
1947 men vagnarna lät vänta på sig. Ma­
terialleveranserna — det gällde i första 
hand den från Amerika importerade karos- 
seriplåten — gick inte i lås som man hade 
tänkt sig och produktionen blev avsevärt 
fördröjd. Under det senaste året har den 
lilla svartlackerade vagnen dock börjat sy­
nas i allt större antal på landsvägar och 
i städerna, men fortfarande är endast om­
kring 2.500—3.000 »444 :or» levererade. 
Trots dessa oförutsedda svårigheter gör 
fabriken dock sitt yttersta för att fullgöra 
sina förpliktelser mot sina kunder och 
även om man för närvarande inte kan ar­
beta för full maskin så görs det en del 
vagnar i alla fall — detta sagt som tröst 
till alla som kanske redan börjat bli otå­
liga på grund av lång väntan.

Med nuvarande arbe;stakt lämnar en ny 
Volvo PV 444 den långa monteringsbanan 
var 50 :e minut, vilket innebär att varje 
månad över 200 blivande Volvo-ägare får 
en påringning av återförsäljaren om att 
vagnen ligger klar för avhämtning. Vid 
full drift kan fabriken spotta fram en ny 
vagn var sjunde minut.

Biltillverkning på "Volvovis"
I Volvos jättelika anläggningar i Göte­

borg som omfattar en golvyta på 44.000 m’ 
får man förgäves leta efter stora och sinn­
rika maskiner, dånande transmissioner el­
ler bullrande smidespressar. Volvo arbetar 
nämligen som en ren sammansättnings- 

(Forls.’på sid. 29.)





kan för femtimmarsprovet på samma 
gång. De mindre gynnsamma landnings- 
möjlighetema gör emellertid att jag än 
så länge är tveksam beträffande skolflyg- 
ning på hanget, det bör nog helst vara 
rutinerade segelflygare som ger sig upp 
här. Hangflygning är ju inte det lättaste 
och fordrar åtminstone på ett tidigare sta­
dium goda möjligheter att kunna landa 
kvickt.. Vid gynnsam vind tror jag f. ö., 
åtminstone teoretiskt sett, att man kan 
hangflyga ända upp till Omberg och så­
ledes få en flygsträcka med hangvind på 
50 km.

— Nej, på denna arena skall man 
i första hand vågsege!flyga, förklarar all­
tid lika entusiastiske vågsegelflygaren 
Karl-Eric övgård. Våguppvindarna går 
här ända upp till 5.000 meter — det kan 
man konstatera på molnbasen —, och det 
gör att man utan större svårighet skall 
kunna flyga 10 å 20 gånger högre än 

JÖNKÖPINGSHANGET
LOVAR MYCKET

Bengt C:son Bergman: Inbjuder teoretiskt sett till 50 km 
hangflygning!

Karl-Eric övgård: Här skall vågsegelflygas!

Sveriges största hang för segelflygare, 
det nya Jönköpingshanget, har på all­
var börjat användas i år och bl. a. har 

man här avverkat två femtimmarsprov i 
sommar. Med sin pendelsträcka på 5 km 
är hanget exakt fem gånger större än 
Allebergs och bjuder på en jämn och be­
haglig uppvind. Vid 8—10 sekundmeters 
vind får man en höjd på 350—400 meter 
ovanför berget Bergskedjan som ligger 

utefter sydöstra de­
len av Vättern är 
här 150 meter hög. 
Landningsförhållan- 
dena är dessvärre 
inte så goda. Bästa 
fältet för landning 
ligger ovanför täv- 
lingsbacken Klevali- 
den, men varken det 
eller e.t fält vid 

skilt ändamålsenliga.
— Hanget är ett 

starkt tillskott till 
Jönköpings flyg­

klubb, understryker lagerchefen Martin 
Fredén som varit segelflyginstruktör se­
dan 1938. Av klubbens 200 medlemmar 
ägnar sig ett 60-tal åt glid- och segelflyg 
och det tyder ju på ett segt småländskt 
flygintresse när vi har aktiva medlemmar 
från bl. a. Skillingaryd, Falköping, Vag- 
geryd, Nässjö och Eksjö.

_jag har tittat på det men inte 
nrovflugit det, säger chefsinstruktören 
Bengl C:son Bergman i KS AK. Jag tror 
•^llertid att man med goda vindförhål- 
3n kan avverka både tiden och sträc-

berget Men det skall man göra på läsi­
dan. Jag skall åka ner till Jönköping och 
diskutera vågsegelflygning med pojkarna 
förresten, slutar övgård, som just kommit 
tillbaka från en segclflygsejour på Island.

För att tala om något annat än segel­
flyg i Jönköping kan vi lämna ordet åt 
ingenjör Arne Idéhn som har en del syn­
punkter på flygintresset:

— För att betona den nöjsammare si­
dan av sportflyget har vi i sommar ord­
nat ett par träffar som vi kallat för 
weekendflygningar. Det har helt enkelt 
gått till så att ett tiotal sportflygare sam­
lats i Jönköping på lördagen under gemyt­
lig samvaro och på söndagsmorgonen har 
vi stuckit ut på en liten orienteringsflyg- 
ning på en timme: Jönköping—Mullsjö 
— Hjo—Visingsö. Efter framkomsten till 
Visingsö har vi badat och haft oss hela 
dagen och så har var och flugit, till sitt, 
som det heter, på söndagkväll. Jag är 
övertygad om att det måste jjöras mer i 
den vägen för att sportflyget verkligen 
skall bli sportflyg. Visst kostar det peng­
ar, men själv räknar jag som så att jag 
kan inskränka på de där flygningarna 
utan mål som man gör då och då mest 
bara runt flygfältet. Så kan man spara 
»soppan» till en ordentlig distansflygning. 
Våra belackare framhåller många gånger 
inte utan fog hur många procent av en 
sportflygares s. k. flygverksamhet som går 
åt till arbete och vardagsgöra. Därför bör 
det slås fler slag för en trivsammare an­
vändning av flygplanen. Välkommen till 
Jönköping nästa år på en weekendflyg- 
ning!

1O

SILLSTIM JAGAS
Ett nytt amerikanskt ekolod 
som upptäcker makrill, maneter 
och lerig botten på 800 me­
ters djup har demonstrerats 
pa västkusten. Teknikens Värld, 
var med på försöksturen som 
gjordes med en norsk motorjakt.

Bland de otaliga fiskekuttrarna i Gö­
teborgs fiskhamn såg man helt nyli­
gen en mera sällsynt gäst, en stor gul mo­

torjakt, »Wallendal II», från Bergen i 
Norge. Man skulle tro att den tillhörde 
ert miljonär ute på semesterresa, men dess 
syften var viktigare. Den är nämligen ut­
rustad med ett nyss i marknaden utkom­
met ekolod av fabrikat Bendix — den i 
Amerika mest kända fabriken för tillverk­
ning av instrument och kontrollapparater. 
Inom vårt flygvapen har Bendix radioap­
parater fått stor användning — så är t. ex. 
flygradiopej Istationen som användes i B 18 
av detta fabrikat fastän tillverkad på li­
cens i Sverige.

Vi går ombord på motorbåten och träf­
far här civilingenjör Curt Trägårdh 
från AB Gustaf Terling i Göteborg, som 
är svensk representant för ekolodet, samt 
den norske representanten. Medan jakten 
lämnar kajen och beger sig ut på en de- 
monstrationstur, ger ingenjör Trägårdh 
en orientering om ekolod:

— Problemen att få en praktiskt an­
vändbar och billig apparat för särskilt 
fiskebåtar har varit stora. Ekolodet som 
under kriget spelade en så viktig roll för 
ubåtarna och utbåtsjagama har nämligen 
hittills varit en både dyrbar och kompli­
cerad apparat. Men detta ekolod som för­
enar alla krigsmodellernas bästa egenska­
per är både lättskött och billigt — det 
kostar 10.000 kr. — samt lätt att installe­
ra i vilket slags fartyg som helst.

Men motorbåten har nu hunnit ut en

Nedan: Foto av ett dlaxram. Ett atUrre "III- 
Ktlm «yn» tydllrt ovan hanken I mitten av 
bilden »nmt ett annnt "tim vid vattenytan 
Uver.t t. T. Sjöbotten t. v. be.tdr nr ett 
tjockt »klkt vltxtllihet. »Inm och mjukare 
lem, medan den t. II. Ur betydllxt hkrdare.



MED EKOLOD

bit i skärgården och man kan på instru- 
mentet följa bottenprofilens utseende. En 
ring, vid vilken ritstiftet är fästat, rote­
rar runt med en viss hastighet — större, 
när man använder »fotskalan», på 0—200 
fot, och mindre, när man anvander 
»famnskalan» på 0—200 famnar — sam­
tidigt som papperet drar förbi med en viss 
hastighet. På elektrisk väg svärtas pappe­
ret vid ritstiftets beröring, när ekon upp­
snappas, och man får på sätt en avritning 
av bottenprofilens utseende.

Allt eftersom båten går vidare ut genom 
skärgården växlar diagrammets utseende: 
den hårda bergbottnen ger en skarpt mar­
kerad bottenprofil, eftersom ekot där åter­
kastas mot en i djupled skarpt begränsad 
vägg, den med slam och tjock växtlighet 
betäckta bottnen ger en suddigare tecknad 
profil. Man ser vidare mycket tydligt pa 
en del ställen hur ett mjukt lerlager med 
flera meters tjocklek har lagt sig over och 
jämnat ut ojämnheterna hos urberget dar- 
inunder. _ .. ,

(Forts, på sid. 32)

SM för utombordsgaloscher gick i år 
på Flaten utanför Stockholm och blev 
en ögonfägnande och glänsande fart­
fest med största antalet deltagare _ som 
någonsin skådats på en snurretävling i 
Sverige. Inte mindre än 22 båtar ställde 
upp i C-klassen med världsrekordhålla- 
ren Gunnar Faleij och Ake Jadén som 
de starkaste namnen och i A-klassen 
tampades europamästaren Nisse Johans­
son och Sven Wiklund om SM-titeln,

Det tävlades även i standardklassen, 
men denna gång gällde den inte mäster­
skapet. Denna klass, som är tämligen ny, 
har redan visat sig som en synnerligen 
värdefull rekryteringsbas för blivande 
snurrestjärnor. Reglerna föreskriver 
standardmotor som dock får trimmas in­
om vissa gränser och genom detta ges 
allt fler ungdomar möjlighet att ägna 
sig åt denna tjusiga motorsport. På Fla­
ten såg man flera egenhändigt hopsnick- 
rade galoscher och vältrimmade motorer 
men det föreföll som om de flesta båtar­
na var för stora och tunga för den re­
lativt låga motoreffekten.

Gunnar Faleij hade åtskilligt med be­
svär i början och bytte motorer flera

Två glndn snurrcniilstare, Gum 
och Sven Wiklund.

FALEIJ OCH DALARNA
TRIUMFERADE

i bästa snurre-SM hittills

gånger innan han lyckades komma i väg, 
men då blev det i stället åka av. Sam­
ma sak gällde Ake Jadén, vars motor i 
vanlig ordning var övertrimmad och in­
te stoppade för påfrestningen. Efter att 
Iia plockat isär apparaten, filat och grej- 
at en halv timme och sedan åter mon­
terat i hop delarna gick det dock bättre, 

I A-klassen segrade överraskande dal­
masen Sven Wiklund på Johnsson. Han 
har bara tävlat två—tre gånger under 
detta år och i stället ägnat sig åt trim­
ning just med tanke på Flatentävlingen 
och han behövde inte klaga över att ha 
jobbat i onödan.

Klass A (230 cin’): 1) Sren Wiklund. 
svensk mUstare. Bergslagens RK 7.30,7, 
2) Nils Johansson, SJ1K, 8.03.0, 3) Eric 
Seleinark. Dalarnas RK. 0.31,0.

Klass C (000 cm1): 1) Gnunar Faleij. 
svensk inSstare, Mora BK. 0.57,2. 2) Ake 
JadSn, 7.00,0. 8) Torlelf Fredrlksen, Sv. 
Utbordarklubben, 7.15J5.

och i de två avgörande heaten leverera­
de Jadén en körning som fick mästar- 
kronan på Faleijs huvud att betänktligt 
vicka. På grund av en lindrig hjärn- 
skakning efter ett »vad» söndagen in­
nan, var Faleij visserligen tvungen att 
te det ganska försiktigt, men det råder 
inget tvivel om att Jadén kör minst lika 
bra och har en bättre kurvteknik än Mo- 
raingenjören. Bara han också kunde ban­
ta ner vikten några kilon och lät bli att 
övertrimma motorn vore det ännu bättre.



En ny slags nivåregulator för 
brunnar och liknande har väckt 
berättigat intresse på senaste tiden, 

eftersom regulatorn gör att vatten­
nivån i ett kärl automatiskt hålls in­
om vissa gränser. När en viss mängd 
runnit ut genom den halvöppna bot­
tenventilen sätts en pump automatiskt 
i gång, och när tillräckligt mycket 
vatten pumpats i stannar pumpen. 
»System Olson» kallas uppfinningen.

Bakom konstruktionen döljer sig 
en i sanning idérik herre, ingenjör 
Sven Olson i Ulvsunda, en uppfinna­
re med en levnadshistora som är värd 
en del rader. Olson har gått den 
»långa vägen» för att nå sitt mål och 
lian är ett vackert exempel på hur en 
tekniskt begåvad man trots alla hin­
der ändå lyckas slå sig fram.

Och så överlämnar vi ordet till hr 
Olson där han sitter i sin källarlokal 
i Ulvsunda ' bland allehanda elektro­
niktekniska apparater, vattenbehållare 
och rörledningar:

— Jag är född i Göteborg 1912 och 
har så länge jag kan minnas varit 
mycket tekniskt intresserad. Första 
bekantskapen med motorer o. dyl. 
fick jag vid 18 års ålder inom flyg­
vapnet. Jag avancerade till chefs­
mekaniker vid en division, för vilken 
dåvarande kaptenen, numera överste­
löjtnanten Thornberg, var chef. Som 
navigatör och spanare fick jag sålun-

INGENJÖREN SOM UPPFINNER 
VAD SOM ROAR HONOM
F. d. flygmekaniker, f. d. motorcykeltrimmare, 

f. d- radioingenjör — numera sin egen 
ingenjörsfirma.

*

da under åren 1929—30 cirka 200 flygtimmar, huvudsakligen i 
det tresitsiga Heinkelplanet S SA. Det hela tilldrog sig vid F 2 
i en avdelning som bestod av en mycket representativ samling 
flygare, bl. a. dåvarande vpl Carl Gustaf von Rosen.

Efter min tid i flygvapnet startade jag en motörverkstad, 
vars huvudsakliga uppgift kom att bestå i trimning av dirt- 
track-motorcyklar. Men det bar sig inte något vidare och efter 
en NKI-kurs tog jag i stället under åren 1934—35 plats vid 
Göteborgsfilialen av Svenska Radiobolagets laboratorium. När

(Forfr. på sid. 33.)

Konstruktören av Northrops flygande vinge — det 
reaktionsdrivna, silverglänsande och bumerang- 
liknande bombplanet B-36 — arbetar med en civil 

version som kommer att ta 80 passagerare

Sedan många år har flygplankonstruktörerna inriktat sig på 
att göra luftmotståndet så litet som möjligt för att därmed 
höja flygplanens prestanda. Ett tidigt steg i denna riktning var 

övergången från biplan till monoplan, konstruktionen av det in­
dragbara landstället osv. Men det största steget hittills var 
konstruerandet av den flygande vingen.

Många flygande vingar har sett dagens ljus, men den mest 
uppmärksammade av dem alla är Northrops bombjätte YB-49, 
som nu lämnat experimentstadiet och tillverkas i 30 exemplar 
för U. S. Air Force under beteckningen B-49.

Piloten ■ liter I 
II* sikt.

en »bubblekubln» <lMr hon hur en alldeles xpper-
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ELEKTRONERNAS
BETEENDE UTFORSKAS

Detta fotoelektriska rör är konstrue­
rat för mätning av hastigheten hos 
elektroner som slagits loss från ett ele­

ment av osynliga ultravioletta strålar. 
Genom användandet av hyperkänsliga 
mätinstrument har man kunnat mäta en 
hastighet på ca 6.000 elektroner per se­
kund, eller med andra ord en kvadrilli- 
ondel av en ampere.

Röret är konstruerat av och används 
hos General Electic's försökslaborato- 
rium i Schenectady och avsikten är när­
mast att undersöka elektronernas be­
teende.

ENVAR SIN EGEN U-BÅT
En tysk 35-årig mekaniker, Peter Luct- 

jens i Hamburg, har av skrot och 
överskottsmaterial från andra världskriget 

byggt sig en egen midget-ubåt. Ubåten är 
byggd i tre sektioner, de båda yttre är 
ballasttankar och den mellersta förarhyt­
ten. Avsikten är att med hjälp av båten 
undersöka vraken av sjunkna fartyg.

Ubåten har ingen motorutrustning utan 
skall bogseras. Konstruktören räknar med

att komma ner till ett djup av 275 m och 
kunna stanna där i omkring fyra timmar. 
Två strålkastare på vardera 4.000 watt, 
som lyser 18 meter på 65 meters djup, 
blir till stor hjälp i arbetet.

Genom att reglera vattnet i ballasttan­
karna kan föraren avpassa djupgåendet. 
Genom ett, litet horisontalroder i aktern 
är det möjligt för ubåten att hoppa över 
små hinder på sjöbottnen.

FLYGPLAN CONTRA IS
Man kan utan

överdrift säga 
att trafikflygets värsta 
fiende är vädret och 
då framför allt så­
dant väder som ger 
upphov till isbildning. 
Detta inträffar inte 
bara under vintern, 
utan även sommaren 
kan på högre höjd 
bjuda på isbildning.

På moderna trafik­
flygplan har man där­
för en mängd olika 
anordningar för _ att
förhindra att is bildas, och denna artikel 
vill ge läsaren en kort sammanfattning av 
dessa hjälpmedel.

På figurens flygplan är de för isbild­
ning mest utsatta partierna markerade 
med rött och där finns alltid en avis- 
ningsanordning av något slag.

1. Pitotrör: Detta uppvärms på elektrisk 
väg inte endast under isbildningsförhål- 
landen utan under all flygning för att för­
hindra att fukt kommer in i tryckledning­
arna till höjd- och hastigbetsmätarna.

2 Vindruta: Att denna är fri från is 
liar största betydelse vid landningen, då 
förarens möjlighet till sikt utåt annars är

inskränkt till den lilla bortdragbara »då- 
ligtvädersrutan». Isen borttas med 
hjälp av varmluft som får spola mellan 
dubbla rutor eller genom avisarsprit som 
spolas på utsidan. Ett nytt slags glas som 
leder elektricitet har utexperimenterats i 
Amerika och detta kanske så småningom 
slår igenom.

3. Propellrar: Med is på dessa minskar 
propellerns verkningsgrad och kraftiga 
skakningar inträder, speciellt om isen på 
något av bladen har slungats av och pro­
pellern på så sätt blivit ojämnt balanserad. 
Elektrisk uppvärmning förekommer på 
moderna flygplan, t. ex. DC-6, och börjar

att tränga ut den för­
ut allenarådande sprit- 
avisningen där sprit 
utpumpas vid bladro­
ten och av centrifugal- 
kraften slungas ut 
längs bladets fram­
kant

4. Förgasaren: Då 
luften till motorn 
blandas med bensin 
och denna förångas 
sjunker temperaturen 
och is kan därför bil­
das i förgasarens 
spjällanordning, även 

ytterluflens temperatur ligger en bra bit 
över nollstrecket. Detta förhindras me­
delst förvärmning av den intagna luften. 
Denna får då strömma runt några av de 
heta motorcylindrarna och på så sätt upp­
värmas över den kritiska temperaturen. 
Vid svåra isbildningsförhållanden finns 
även spritavisning att tillgripa, då sprit 
spolas över spjället och löser upp redan 
bildad is.

5. Vingfrantkant, stabilisator och fena: 
Dessa ställen är mycket utsatta för isbark, 
som kan växa tjockare och tjockare var­
vid till slut flygplanets extra vikt blir så 
stor att planet inte kan hålla sig upp«.

(Forts, pä sid. 29.)
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rör sig om skolflygplan, ty hur ofta är fö­
rarens färdkamrat utbildad flygare? Han 
(hon) kan i regel pä sin höjd avlösa vid 
spaken under länga överlandsflygningar 
— och emedan varje etapps flygtid med 
ett sädant flygplan inte brukar sträcka sig 
avsevärt över två timmar kan föraren 
mycket väl stå ut med påfrestningen. Pi­
perfirman erkänner att borttagandet av 
DK är ett experiment för att se hur kun­
derna reagerar. Genom det nya arrange­
manget vinner man emellertid utrymme 
samtidigt som materialmängd, arbetstid, 
vikt och försäljningspris minskas. Föra­
ren har som på hittillsvarande Cubtyper 
spaken i högra handen och gasen (samt 
höjdtrimmen) i den vänstra.

Ofjädrat landställ
När vi i Vagabond rullar ut på det gans­

ka ojämna gräsfältet märker vi en egen­
domlig sak: landstället saknar fjädring! 
Tillverkaren rider härvid på det faktum 
att de stora lågtrycksringarnas fjädring är

— EN STELBENT CUB
PARIS i ■ september.

Ett stycke sydväst om Versailles’ pitto­
reska stadsbebyggelse och nobla slotts- 
komplex ligger den stora »småflygplatsen» 

Toussus le Noble likt en surrande bikupa, 
som >bina» surrar runt omkring dagen i 
ända. Att de gärna vill hållas där och of­
tast inte flyger längre bort än att de 
snabbt kan återvända förstår den som haft 
förmånen att njuta av den nektar och am- 
brosia som mot prasslande francs salu­
bjuds på flygplatsens restaurang — att 
kalla M. Boudons mästerverk för föda el­
ler mat vore en förolämpning!

Nog sagt om Toussus le Noble att 
klubb- och privatflygarna har mycket go­
da skäl att trivas där.

När man ligger i norra delen av land- 
ningsvarvet och tittar ner under ytterving- 
en ser man bl. a. skelettet av en stations­
byggnad från tysktiden och en stor,

tjänstgörande hangar. Detta ligger vid ett 
angränsande fält, som fått sitt namn efter 
pionjären Louis Blériot. Där härskar nu­
mera i så gott som ensamt majestät en 
smärt, smart och vänligt leende fransman 
av den allra modernaste typen, M. R. E. 
A. Goemans. Han är chef för firman 
Diffusa Aviation, som efter kriget byggde 
upp sig genom att montera flygplan åt 
andra firmor med lokalbrist men nu slagit 
sig på en för framtiden förhoppningsvis 
lovande väg: franska agenturen för folk- 
flygfirman Piper Aircraft Corp.

Vi landar och får händelsevis tag i M. ■ 
Goemans, som lika ofta träffas på sitt 
kontor vid Avenue Kléber i Paris. Med 
berättigad stolthet visar han oss två exem­
plar av en för Europa ny Pipertyp: 
PA-15 »Vagabond», som sensationellt nog 
har de två sitsarna- sida vid sida. Det är 
något av en bragd att i dessa-tider lyckas 
få leverans av en alldeles färsk typ så 
snart efter dess skapande. Detta torde be­
tyda att mr Pipers marknadsinspektorat 
tror på Frankrike som ett gott avsätt- 
ningsland och på Diffusa Aviation som en 
effektiv generalagentur.

Man är ganska van vid att flygplan med 
sittplatserna i bredd inte har tillräcklig 
kabinbredd för att två skapligt välväxta 
karlar ska slippa andas in hela tiden. Två 
undantag hittills är danska »Lärkan» och 
engelska Auster, och nu sällar sig Vaga­
bond till de rymliga sidsitsarnas fåtaliga 
»skara». Vagabond är ett enkelt men myc­
ket bekvämt flygplan. Man kan sträcka 
på även långa ben hur mycket som helst 
fram över en ren durk. Passageraren har 
exceptionellt gott benutrymme, eftersom 
konstruktörerna helt radikalt tagit bort 
dubbelkommandospak och -pedaler! Och 
varför inte? Visserligen är vi bortskämda 
med DK som standard i alla amerikanska 
sportplan (jag kommer inte ihåg något 
undantag), men egentligen skulle det räc­
ka med enkelkommando så ofta det inte 

något större än gummikablarnas hos en 
vanlig Cub och anser att det bör räcka. 
Nåja, det går utan tvivel hyggligt på per­
manentade startbanor, men på ojämna fält 
känns det ganska hårt och obehagligt, 
varför M. Goemans ämnar begära tradio- 
nell fjädring på de exemplar han i fort­
sättningen får till sin sammansättnings- 
fabrik.

Det förenklade landstället var ett led i 
Piper Aircrafts beslut att Vagabond skul­
le bli ett verkligt billigt flygplan. Man vil­
le sätta stopp för den utveckling som de 
lätta flygplanen genomgått under senaste 
decenniet: ökad bekvämlighet — ökad 
tyngd — ökad motorstyrka — ökat pris. 
Man skar bort allt onödigt, räknade exakt 
ut vad som behövdes i fråga om utrymme 
och ytterdimensioner och försökte allvar­
ligt att konstruera detta »nödvändiga» så 
enkelt och billigt som det möjligtvis kun­
de ske. Ens i kyttigt väder och vid rull­
ning i hård vind födda misstankar att den 
gamla Cuben — vars senaste version, 
PA-11 med inklädda motorcylindrar, än­
nu inte finns representerad i Sverige — 
var onödigt stor i många avseenden har 
därmed bekräftats, ty Vagabond flyger 
lika bra med betydligt mindre dimensio­
ner. Kroppslängden har minskats med 1,2 
m till 5,69 m, spännvidden med 1,8 m till 
8,84 m och vingytan från 16,54 m’ till 
13,66 m’. Vingbelastningen steg endast 2,4 
kg/m“ till 36,6 kg/m2.

Materialbesparingen blev betydlig, ty 
viktminskningen på hela planet var ca 50 
kg (PA-11 :s tomvikt 333 kg och Vaga- 
bonds 284 kg). Genom en långt driven 
konstruktionsförenkling reducerades ar­
betstiden med 20 procent. Att gå så långt 
som till förenklat vingbygge på »Seabee- 
vis» (pressade metallenheter med korruge- 
ring ersättande en mängd spryglar) ville 
Piper emellertid inte, och metallkropp gil­
lar man inte , heller, varför det nyaste

(Forts, pä sid. 34.)
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Piccard redo för

NUTIDENS MÄRKLIGASTE
FORSKNINGSRESA

Äntligen har professor August Piccard 
begett sig till platsen där djupdyk­

ningarna skall äga rum.
Transporten av det nödvändiga mate­

rialet till golfströmmen vid Guinea, som
ligger på afrikanska västkusten, har just 
avslutats och därmed börjar vår tids mest
sensationella forskningsresa. — Detta un- 
dervattensexperiment har sysselsatt mig 
sedan jag var ung, berättar professor Pic­
card. Redan som student tänkte jag på
det och jag är lycklig över att äntligen 
få starta expeditionen.

Vid utförandet av det riskabla projektet 
har expeditionen till hjälp ett nytt kom­
plicerat redskap, en slags vattenballong, 
som Piccard själv konstruerat och döpt 
till »Bathyscaph». Vid betraktandet av 
detta fartyg frestas man tala om en un- 
dervattenszeppelinare, ty i motsats till en 
ballong kan zeppclinaren styras och är 
inte prisgiven åt elementen. Detta över­
ensstämmer också med professor Piccards 
undcrvattensgondol. Det fantastiska far­
tyget består först av en omfångsrik, av­
lång kropp. Under denna överbyggnad 
sitter sedan »Bathyscaph» eller gondolen. 

oerhörda tryck som råder på de stora 
havsdjupen. Den har en diameter på 2,1 
m, stålväggarna är 9 cm tjocka och står 
emot ett tryck av 100 kg per kvadrat­
millimeter. Gondolen är byggd så att två 
passagerare plus alla instrument skall få 
plats i den. Passagerarna kan se vad som 
händer utanför gondolen genom två luc­
kor som gjorts av genomskinlig plast. 
Synkretsen genom de två luckorna, som 
liknar två jättestora ögon, är visserligen 
något begränsad, men detta kommer inte 
att hindra forskarna nämnvärt Försök 
har visat att dessa »ögon» kan stå emot 
trycket av en vattenpelare på 30 km

— Den simmande behållaren över vår 
gondol är av tunt bleck, berattar profes­
sor Piccard. Den är 7 m lång, 3,2 meter 
bred och 3,75 m hög. Den fyller samma 
uppgift som den gasfyllda behållaren på 
en luftballong, men vi använder inte gas 
utan lättbensin, som förvaras i sju behål­
lare på sammanlagt 32.000 liter. Stigkraf- 
ten är omkring 300 gram per liter, som 
helhet taget alltså ungefär 9.600 kg eller 
10 ton. Och 10 ton är ungefär vad vår 
stålgondol väger. När vi lägger hela appa­
raten med tillbehör på vågen väger allt­
sammans 39 ton.

som är passagerarnas utrymme.
Gondolen är byggd av specialstål och är 

konstruerad så att den kan stå emot det

Manövreringen under vattnet

— Men hur vet ni att det tunga monst­
ret rör sig under vatten? frågar vi pro­
fessor Cosyns, Piccards närmaste med­
arbetare.

— Ni känner väl Archimedes princip, 
svarar Cosyns. När vi tänker på de nämn­
da dimensionerna och håller i minnet att 
bensinens specifika vikt är 0,685 inser vi 
att hela apparaten är i stånd att hålla 
sig ovan vattnet. Då bensinen emellertid 
pressas samman vid starkare tryck träng­
er vatten in i en reservoar, vilket har till 
följd att farkosten sjunker fortare och 
fortare. För att kunna bromsa detta sjun­
kande har vi ballast ombord som består 
av betongblock, vilka vi kan kasta ut. 
Dessutom är vi i stånd att öppna en kam­
mare som är fylld med kisel och jäm- 
stoff, och genom att släppa ut detta kan 
vi manövrera farkosten på de stora dju­
pen. När vi kommer i närheten av havs­
botten kastar vi ut ett betongblock som 
automatiskt förankrar oss.

Vilka djup vi räknar med att under­
söka? Det är svårt att komma med nå­
got bestämt svar på den frågan, först 
måste yi pröva apparaturen på 40 till 60 
meters djup. Sådana djup finns vid Bis- 
sagoöi», mittemot Portugisiska Guinea. 
Här består havsbottnen av sand. Och vi 
har ju alltid den möjligheten att kunna 
bli räddade av dykare om något oförut­
sett skulle inträffa. Den egentliga experi­
mentplatsen blir Guineagolfen söder om 
Guldkusten på ett djup av 1.000—1.000 
meter. Om allt går bra kanske vi går ner 
ända till 5.000 meter, ja, möjligen också 
till 6.000.

Vi har också garderat oss mot den 
eventualiteten att vi skulle fastna på havs-

(Forts. [>ä sid. 34.)

Hoppas nd 6,ooo 
meters djup. Hur 
ser hans farkost 
ut? Vad väntar 
han att fd se?
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EN MODERNUTOMBORDS
2H HÄSTKRAFTER

Varvtal: 4.000 rarv/niln.
Vikt: 13 kg.
Brönsletanken» volym tillräcklig fflr 1% 

timme» körnlog.
Propeller: 2-bladlg, 7" diameter, 0" stigning.
Motortyp: 3-takt, 3-port.
Tändrtlft av fabrikat »Champion».
Brlnsleblandnlng: till 25 liter bensin söttes

2 liter »Gsrgoyle Mobiloil Sae 40». Färdlg- 
blandat brilnsle »Nynax Standard» försUl* 
jes 1 20-lltersf&rpacknlng.

5 HÄSTKRAFTER
Antal cylindrar: 2.
Cylindervolym: 151 cm3.
Varvtal: 4.000 varv/mtu.
Vikt: 15.3 kg.
BrUnsletankens volym tillräcklig för 1 tim* 

mes körnlng.
Propeller: 2-bladig, 8" diameter och 7 5" 
Motortyp: 2-takt. 3-port, överliggande cylln-

1) Karburator med dub­
belreglage

(en spindel för högre och 
en för lägre hastigheter) 
tilläter bekväm inställning 
för alla varvtal.

2) Fingertoppkontroll
Förgasar justeringen sker 
enkelt med enhands »fing- 
ertoppkontroll». Förgasaren 
är hopbyggd med bensin­
tanken och saknas följakt­
ligen alla rörledningar. 
Bensintanken kan tas isär 
i två delar för rengöring.

3) Snabb start
Helt inkapslad' startanord­
ning. Endast en dragning i 
startknoppen och motorn 
startar. En fjäder återför 
dragsnodden till startläge.

4) Bränsletank
Volymen tillräcklig för 1 
timmas köming. Tanken 
Iran lätt avmonteras för 
rengöring.

5) Svänghjulsmagnet
Hela tändsystemet inkaps­
lat

6) Utbytbara delar
Alla lager, axlar, drev, cy­
linderfoder m. m. kan fort 
demonteras vilket sparar 
tid och pengar vid renove­
ring av motorn.

7) Inkapslade tändstift
Skyddskåpan lätt avtagbar 
för justeringar.

8) Kolvar och vevstakar 
av lättmetall

9) Automatiskt lås
Efter användandet fäller 
man upp motorn varvid cn 
spärr automatiskt låser 
fest densamma. En tryck­
ning pä en knapp — mo­
torn fälls ned i vattnet 
igen.
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Tömlstlft av fabrikat »Champion».
Bränsleblandning: till 20 liter bensin sllttes 

2 liter »Gargoyle Mobiloil Sae 40». FUrdlg- 
blandat brilnsle »Nynax Standard» för- 
silljes I 20-litersförpacknlng.



MOTOR

Vikt
BrUnHletnnkcns volym tlllrllckllg för 1 tim­

mes körniag.
Propeller: 2-bladlg, 0” diameter och 0" stig­ning.

3-port, överliggande cy-
Tilndstlft av fabrlknt >Champion>.
Brlinslcblnndnlng: Till 25 liter bensin söttas

2 liter »Gargojle Moblloll Sne 40». Filr-

10 HÄSTKRAFTER
Antal cylindrar: 2.
Cylindervolym: 2UO.5 cm’.
Varvtal: 4.000 varv/mln.

10) Tyst gång
genom att förbränningsgaserna ledes ut 
under ivattnet.

11) Neopren -Vattenpump
Den patenterade kylvattenpumpen av syn­
tetiskt gummi ger tillräcklig mängd kyl­
vatten vid såväl låg som hög fart.

12) Strömlinjeformat undervattcnhus
Absolut tätt mot inträngande vatten. 
»Dixons» grafitfett användes vid smörj- 
ning för att det skall bli minsta möjliga 
friktion.

13) Propeller utan brytpinne
Patenterad propellerkonstruktion av »sjö­
gräsfria» typen. Alla besvärligheter med 
byte av brytpinnar är borta i och med den 
inbyggda friktionskoppl ingen. Skulle man 
köra mot ett föremål frikopplas automa­
tiskt propellern och den kopplas automa­
tiskt till propelleraxeln när hindret av­
lägsnats. Konstruktionen består av én slir- 
koppling med lameller, som hålls hop­
tryckta av en fjäder.

14) Isärmonterbar i två halvor
Genom att skruva upp några skruvar är 
det möjligt att isärmontera motorn i två 
halvor. Sotning, justering och översyn 
sker sålunda på kortast möjliga tid.

Chef och ägare av Flambeaufabriken i 
Milwaukee är George L. Kuehn, en av 
Amerikas bästa racerförare. Han har 10 
år i följd erövrat det Centralamerikanska 
mästerskapet för utbordare och har även 
cn gång innehaft världsrekordet för utbor­
dare i C-klassen. Chefsingenjör och kons­
truktör vid fabriken är Leo T. Kmcarinon 
som tidigare konstruerat två av Amerikas 
ledande utombordsmärken. De praktiska 
proven handhas av Edward H. Engelhom.

Representant i Skandinavien för denna 
motor är den kände snurreföraren, ingen­
jör Gunnar Faleij i Mora. Han har b), a. 
världsrekordet för utbordare klass A med 
53,54 knop och har skurit åtskilliga andra 
lagrar både i inhemska och utländska ra- 
cerbåtstävlingar. Priset på den lilla Flam- 
beau, som finns i lager, är 650 kronor. 
TEKNIKENS VXRLI) 10/411

Civilingenjör DAG SCHREIBER p* en 
LldlngUftatn friunför Bin uppfinning, gatu- 
fyren med faat sken och blink.

På en del ställen längs Stockholms tra­
fikleder — t. ex. på en liten proviso­
risk refug strax norr om busshållplatsen 

på Birger Jarlsgatan intill Stureplan — 
kan man numera se en ny slags fyr, som 
avger ett behagligt orangegul färgat fast 
sken avbrutet av en starkare blink. På den 
gulmålade fyren ser man typbeteckningen 
DEBER, vilket är uttytt ingenjörsfirman 
Dag Schreiber.

Men det finns många' orsaker till att 
denna ingenjörsfirma ute på Lidingö poc­
kar på sitt särskilda intresse. Det är inte 
bara det att den uppfunna el-fyren är en 
intressant teknisk nyhet. Det är inte hel­
ler bara det att denna uppfinning har skett 
på denna för fyrkonstruktioner man fres­
tas att säga nästan klassiska mark — på 
samma ö där acetylengas-fyren en gång 
började tillverkas. Utan det är kanske 
framför allt av den anledningen att en li­
ten experimentverkstad här har kunnat ta 
upp konkurrensen på världsmarknaden. 
Det senare kan i sin tur förklaras med 
att mannen bakom verket, civilingenjör

NY ELEKTRISK BLINKFYR GER 
FAST SKEN MED BLINK

Dag Schreiber, besjälas av en för ingen­
jörer i detta storindustrins tidevarv mera 
ovanlig självständighet.

Tar man i betraktande denna el-fyrs 
tillkomst, får man lätt i tankarna det ytt­
rande Columbus en gång lär ha fällt be­

träffande den förmenta svårigheten i att 
upptäcka Amerika: »Andra hade kanske 
kunnat göra det, men jag har gjort detl» 
Ty faktum är att det länge varit känt att 
man kan åstadkomma en periodisk tänd- 
uing och släckning hos en viss typ av 
lampor — glimlampor — genom att kopp­
la en lampa i serie med en kondensator 
och ladda upp kondensatom över ett mot­
stånd från en likspänningskälla. Denna 
skall då ha högre spänning än glödlam­
pans tändspänning.

Härvid rör sig tändspänningen på glim- 
lamporna om 100—200 volt, och genom att 
avpassa storleken på kondensatorn och 
motståndet inbördes kan man få olika 
blinkfrekvenser, en slags blinkfyr. Men en 
sådan koppling har dock aldrig fått någon

praktisk betydelse därför att glimljuset är 
för svagt.

För att få en tillräcklig ljusstyrka mås­
te man övergå till gasurladdningsrör av 
typen neonrör, men då uppstår i stället 
svårigheter genom att spänningen måste 
överstiga 1.000 volt för att röret skall 
tända. Det är sådana neonijuslampor som 
används t. ex. för ljusreklam. Ingenjör 
Schreiber löste nu problemet i detta fall 
på ett mycket enkelt sätt. Lysröret fick 
nämligen själv arbeta som likriktare för 
denna höga spänning, och när tändspän­
ningen uppnåddes, genom en baktändning 
åstadkoms ljusblinken vid urladdningen

(Forts, på sid. 36 J



SVENSK UBÅT FÅR STÖRRE SLAGKRAFT
Text och teckning: MAGNUS GERNE

20



D.>n svenska ubAtaflottan gennmgAr för 
nArvarande en omfattande modernisering

torna liar bl. a. försetts med luftmast. eller 
snorkel som den ocksA kallna, vilken gör 
det möjligt för fartygen att operera i nn- 
dervattenslilge »A IHngc brilnalet rit eker. 
Genom att ge fartygen en tHmllgen extrem 
atrömllnjeform har man ocksA vunnit tlkad

Kldre Draken. Av en mindre typ. a. k. kuat- 
ubdtar. finna l> fartyg: U1—Ull. Dessutom 
finna tl mlnubAtar, nllmllgen Neptun, Nitc- 
ken. Najad, Sprlngaren, Nordkaparen och 
Delfinen.

Sverige har i dag en Icke föraktlig ubAta- 
fiotta pA 211 moderna fartyg. Av dessa Hr 
II enheter utajtlubAtar: Sjöborren, SJÖortnen, 
Sjöhliaten, Dykaren, Tumlaren. Svllrdfia- 
ken, Sjöhunden. Sjöbjörnen och Sjölejonet.

UbAten pA teckning itr pA 880 ton med en 
IHngd pA <12 m och en fart av IB knop I 
Overvattonalllge och II knop 1 u-lMge. Be-
TKKNIKBN8 VÄRLD J0/4B

22) Utstigulugssluss

4) Garderober
3) Tryckskrov •
0) Hydrofonanlltggnlng
7) Gyrokompasa
Bl Maskintelegraf

1) Jolle
2) Telefonboj

10) Manövertoru
11) Anfallsperioskop
12) Observatlonaperlakop (1 nedaltnkt Utge)
13) Itaölopejlram
14) Luftmast (snorkel)13) Bör för luftlusugning
10) Kör för luftutblAsnlng
17) Inredning för underofficerare
181 Flilkt
111) Lufttillopp
20) Oljecistern

33) Trimtank

20) Inredning för manskap
27) Hörliga döckatorpedtuber

23) LjuddAmpare
24) Inatrumenttavla

30) Vertikalroder
31) Propeller

88) SmörjoIJctauk
30) Avgasturbin med kompressor
ST) Dlwelmotor
38) Ackumulatorbatteri
80) FörrAd
40) Manöverrum
41) Rnm för rorglngiire421 W. C.
43) Inredning för officerare
44) Filrskvattentank4B) Kök
40) Reaervtorped
47) NMtsAg



SNABB TVÅTAKTARE
MED DUBBELKOLV

Vad som mest frapperar en ytlig be­
traktare av den engelska E. M. C.- 
motorcykeln är att den förefaller att vara 

ganska hög och dessutom ytterligt fun- 
kisbetonad. Likaväl som dess utseende är 
ovanligt är även dess detaljer det i ännu 
större grad.

För att skaffa oss en uppfattning om 
cykelns säregna men sunda konstruktion 
tar vi fram den patologiska skiftnyckeln 
ochjåter maskinen sönderfalla i smärre 
beståndsdelar och synar sar detalj för sig, 
så gott det går med de knapphändiga upp­
gifter som står till buds. Vi börjar med 
standardmodellen.

Ramen, av vaggtyp, har dubbla rör med 
»ryggrad» av duraluminium för att hålla 
vikten nere. Alla svetsningar är utförda 
på elektrisk väg.

Framfjädringen är av »Dowty»-typ med 
luft som fjädrande och olja som stötdäm- 
pande medium. En del av maskinerna ut- 
föres med bakhjulsfjädring av samma typ 
som framgaffelns.

Bränsletanken rymmer ca 14 liter och 
är försedd med knäskydd av gummi. Ma­
skinens bränsleförbrukning är enligt upp­
gifter att döma sensationellt låg, 4 mil 
per liter I 

lång. Genom denna konstruktion vinnes 
att inloppet görs fritt först när avgaserna 
så gott som helt lämnat förbränningsrum- 
met. Härigenom blandas ej färska och för­
brukade gaser som i största utsträckning 
sker vid vanliga 2-taktare. I dubbelkolv- 
motom väntar avgassidans kolv i övre 

Motorn är luftkyld och av dubbelkolv- 
konstruktionen. Den är vidare av tvåtakts- 
typ med vevhuskompression.

Cylindern har två kolvar men gemen­
samt förbränningsrum. Kolvarna rör sig 
nästan samtidigt då de är monterade till 
samma vevtapp, men de är av olika längd.

»dödpunkt» tills den andra kolven hunnit 
upp. När kolvarna sedan är på nedåtgå­
ende går den förstnämnda kolven åter fö­
re och släpper ut de förbrända gaserna 
ocl, spärrar vid nästa slag utloppsporten, 
så att _dc friska gaserna inte kan komma 
ut. Härigenom kan bränslekonsumtionen 
hällas lägre än på vanliga tvåtaktare, och 
motorn kan vid låga varv arbeta fullkom­
ligt lugnt i motsats till vanliga enkelkolv­
ars tvåtaktare.

Cylinderdiametern är 50 mm, slagläng­
den 88 mm och volymen totalt 348 cm3 
Kompressionsförhållandet är 9,6 och vid 
4.000 varv/min är effekten 18 hk med 
ljuddämpare och 23 hk utan.

Motorn drar utmärkt vid alla varvtal 
och accelerationen är sensationell. Man 
kan även bromsa med motorn vilket är 

Motorn lom här aes I »aprängd» aktas
tvätaktare och har dubbelkolvayatem.

rätt sällsynt vid tvåtaktsprincipen, om 
man inte använder dekompressionshandtag.

Toppfarten är ca 115 km/t och den ide­
aliska resefarten är så hög som 90— 
100 km/t

En speciell finess är motorns smörjsy­
stem. Det arbetar enligt helt nya princi­
per och torde ha framtiden för sig. Smörj- 
ningen sker med en Pilgrimpump och den­
na står i förbindelse med gashandtaget

(Forts, få sid. 34.)

Bacermodellen bar gjort 
ypperliga Insatser och run­
nit flera betydande landa- 
vägslopp 1 England. Motorn 
är Identisk med standard­
versionens vad dimensioner­
na beträffar men Ur vatten- 
kyld. Den är likaom stan- 
dardmaaklnen utrustad med 
B.T.Hrs TT-magnet. Vid 
5.500 varv utvecklar racer- 
motorn Into mindre än 45 
hk. Den är även fOrsedd med 
tv* avgasrör av rak modell 
med trattar. Dessa Ur an­
märkningsvärt mindre än 
vad som vanligen är fallet. 
BrUnsIetanken Hr special- 
gjord och rymmer 23 liter. 
Varvräknaren drivs av mag. 
neten och enligt uppgift 
knallar maskinen upp i 100

det

kommer dessutom

km/t och har av konstruk­
tören själv provkOrts I 185

Twyford Abbey Works.
Twyford Abbey Boad. Park 
Itoyal, London. N. W. 10.

maskinerna 
•M.C.. Ltd..

snabbaste 350:or och att den 
genom sin radikala kon­
struktion bildar en opok 1 
brittiskt motorcykelbygge.'1'111 slut *,a--**- I.--- 
omnämnu
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Årets ryska mästerskapstävlingar i mo­
dellflyg ägde nyligen rum i Moskva 

i samband med den ryska modellflygorga- 
ni sa tionens 25-årsjubileum. över 350 mo­
dellflygare med omkring 650 modellplan 
ställde upp, resultaten var över lag ut­
märkta och flera ryska rekord förbättra­
des med stor marginal. I bensinmotorklas­
sen segrade »kamrat» E. Suehov vars mo­
dell höll sig uppe i 3,12 tim. och tillrygga- 
lade en sträcka pä 122 km. Planet följdes 
av ett skolflygplan av typ UT-2 från vil­
ket man kunde fastställa att modellen en 
läng tid flugit på en höjd av 3.400 meter. 
I tävlingen deltog även ett estniskt mo- 
dellflygarlag som gjorde en stark insats i 
synnerhet i segelmodellklassen. Bland re­

på 10,2 km och överträffade den gamla 
rekordtiden med 5,30 min.

Under ryska mästerskapstävlingarna 
sattes även ett par hastighetsrekord för 
dieselmotordrivna modellflygplan. Bröder­
na Gorin, Moskva, uppnådde med en die- 
selmodell som var utrustad med gyroskop 
en fart av 44,42 km/t, vilket var nytt 
ryskt rekord. Dagen därpå lyckades de 
även slå världsrekordet genom att uppnå 
en medelfart av 66,667 km/t,

I år hade man för första gången arran­
gerat tävlingar även för radiostyrda och 
reaktionsdrivna modellflygplan, men några 
resultat från dessa liar inte offentlig­
gjorts.

REKORD PÅ LÖPANDE BAND
på ryska

sultaten märktes bl. a. Tallinstudenten 
Mäslak‘s höjdnotering på 1.600 meter, vil­
ken är 290,4 meter bättre än det inter­
nationella rekordet. Planet var utrustat 
med miniatyrbarograf. Även en annan se­
gelmodell, byggd av en kaukasisk modell­
flygare, var uppe och nosade på höjdre­
kordet genom att stiga till 1.500 meter 
under en flygning som varade i 66 min. 
och förde planet 21,5 km från startplatsen.

I gummimotorklassen utmärkte sig 
»kamrat» J. Savitjov genom att sätta två 
nya rekord. Han höjde distansrekordet 
med nästan det dubbla genom en flygning

TBKNIKBN8 VXBLD M/48



Årets engelska flygmässa :

TONVIKT PÅ EXPERIMENT
Man har på sina håll både inom och 

u om England ansett det vara för 
tätt på given med en årlig flygmässa. En 

enda titt på de utställda planen vid den 
expo på Farnborough-flygfältet som ar­
rangerats Under september av Brittiska 
flygplantillverkarnas förening är emeller­
tid nog för att omvända den största tviv­
lare. Den engelska flygindustrin har ingen 
som helst svårighet att varje år visa upp 
en fullödig och sevärd kollektion nya flyg­
planstyper. I år hade man också slagit ett 
stort slag för att popularisera utställnin­
gen genom att allmänheten fick tillträde 
till evenemanget. Tidigare exposéer på 
Radlett och Northolt har nämligen varit 
öppna endast för speciellt inbjudna. 
Publiksiffran i år löd på 12.000 personer.

Engelsmännen har under det gångna 
året ytterligare befäst sin ställning som 
världens främsta producen er av reaktions- 
motorer, såväl »rena» som propellerdriv- 
nade gasturbiner. Armstrong-Siddeley- 
fabrikcn har sålunda som första fabrik i 
världen nyligen påbörjat serietillverknin­
gen av en propellerdrivande gasturbin — 
A. S. Mamba — redan installerad och ut­
provad i ett flertal olika flygplantyper, bå­
de civila och militära. Engelsmännens för­
språng före amerikanerna framgår kanske 
bäst av att Vickers-Armstrongfabrikerna 

Världens största och världens 
minsta (och billigaste!) helikop­
ters, reaktionsdrivet trafikflyg­
plan och sjöräddningsamfibie se­

värdheter på Farnborough.

på Farnborough presenterade inte endast 
världens första reaktionsdrivna flygplan 
— Nene-Viking — u’.an även världens 
första trafikflygplan med propellerdrivna 
gasturbiner — Vickers Viscount Viscount 
konstruerades ursprunglingen som en ef­
terträdare till de Viking-plan Brittish 
European Airways f. n. använder. I da­
garna har emellertid ännu ett reaktions­
drivet engelskt trafikflygplan gjort sin 
debut — dagen innan utställningen öpp­
nade — nämligen Avro-fabrikens nyska­
pelse Tudor 8, som är försedd med fyra 
reaktionsmotorer av typ Rolls-Royce 
Nene.

Bland övriga engelska bedrifter på reak- 
tionsflygets område intar Hawkers nya 
jaktflygplan P.1040 eller N.7/46, som pla­
net heter i hangarfartygsbaserad upplaga, 
en framskjuten plats. Även om planets 
aerodynamiska utformning inte innebär 
några direkta nyheter, så uppvisar dock 

P.1040 en hel del intressanta drag, det in­
tressantaste kanske det delade reaktions- 
luftutsläppet i vardera bakre vingroten. 
Vad man här uppenbart förlorar i drag- 
krafteffekt, vinner man i extra utrymmo 
för bränsletankar, det senare en faktor av 
vital betydelse på ett plan, som ursprung­
ligen konstruerats för hangarfartygsbruk. 
Denna nya Hawkerkonstruktion är avsedd 
att så småningom ersätta samma fabriks 
välkända »Sea Fury», som fortfarande le­
vereras i serie till såväl engelska som en 
rad utländska flottor, däribland de hol­
ländska och kanadensiska.

Ett annat nytt rcaktionsjaktplan, som 
gjorde sin första offentligt debut på Farn­
borough var Gloster E.l/44, vilket liksom 
Hawker P.1040 ännu inte fått något namn. 
Den nya Gloster-skapelsen är dock inte 
riktigt av lika färskt datum som Hawkers 
nyskapelse. Planet skulle ursprungligen 
ha visats redan vid förra årets flygmässa 
på Radlctt, men genom ett missöde vid 
transporten till utställningsområdet råkade 
planet skadas allvarligt. Det plan som ut­
ställdes på Farnborough i år var den and­
ra prototypen. Liksom Hawker P.1040, er­
bjuder Gloster E.l/44 inga direkta nyhe­
ter och det är föga troligt att denna typ 
någonsin kommer att scrietillverkas. Dess 
redaktionsmotor av typ Rolls-Royce Nene 
gör inte planet särdeles överlägset före­
gångaren Meteor, varför Glosters nästa typ 
sannolikt blir en betydligt mera avancerad 
och modernare typ än E.l/44.

Av reaktionsdrivna krigsflygplan hade 
Farnborough-utställningen inte så mycket 
mer att bjuda på, bortsett från några nya 
versioner av tidigare kända typer. Sålunda 
visade en ny ortsförsvars- och markattack- 
upplaga av de Havilland Vampire med 
typnumret Mk 5. Planet skiljer sig från 
tidigare versioner genom sina under ving­
arna monterade bombställ samt de »av­
klippta» vingspetsarna. I attackutförande 
kan planet medföra upp <111 två 4S0 kg- 
bomber eller åtta 27 kg raketprojektiler. 
Vidare förekom en version av Meteor IV 
försöksvis utrustade med två axialaggre-

( Forts. på sid. 37.)
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MASONIT KAN ERSÄTTA PLÅTRÖR!
Skivan får därefter torka 24 timmar i 

ett rum där temperaturen håller sig mel­
lan 70 och 80’ C. Efter den proceduren 
håller masoniten sin runda form. Den vik­
tigaste delen av tillverkningen är limnin­
gen. Denna utförs i en specialkonstruerad 
maskin under högfrekvent ström, som 
också torkar limmet.

Påsättandet av en plåtmuff kommer här­
näst varvid nitningen sker med hjälp av 
en elektrisk borr. Det sista arbetet är att 
pressa ihop två rördelar med en plåtmuff 
i vardera änden. Standardlängden på rö­
ren utgör 2,25 m; men denna liksom dia­
metern kan givetvis ändras.

RAsta Rör, som för närvarande syssel­
sätter 13 arbetare, väntar på byggnadsli- 
cens för att kunna utvidga rörelsen. Ef­
terfrågan är stor på transportrör av olika 
slag men också på ventilationsrör. Det 
billiga priset och lättheten att få tag på 
råmaterial gör att masonitrören kommer 
att ersätta plåtrören på många områden 
där inte brandfaran lägger hinder i vägen.

Masonit är träfiberplattor gjorda av 
ett'fibermaterial som innehåller halm, 
träavfall och andra liknande ingredienser. 

Dess fördelar är att den är billig, lätt i 
vikt och lätt att handskas med. Masonitens 
nackdelar är att den är hård, skör och 
stel. Det är lätt att t. ex. klä väggarna i 
ett rum med masonit, men det har hittills 
varit omöjligt att böja masoniten så att 
den kunnat få någon större användning.

Detta problem har emellertid nu lösts 
av svensk ingenjör, som gjort masonit an­
vändbar för rör, rännor och tunnor där 
den i vissa fall kan ersätta plåt.

Tillverkningen vid Råsta Rör i Ulriks­
dal utanför Stockholm, där framställnin­
gen äger rum, förefaller för en besökan­
de. inte särskilt komplicerad. En masonit­
skiva av normal storlek får efter fasning 
genomgå ett hett kemiskt bad, vars sam­
mansättning är den stora hemligheten med 
framställningsmetoden. När skivan lämnar 
badet är den så seg och elastisk att den 
utan svårigheter kan böjas för hand. 
TEKNIKENS VARI.» *O/U

F.n fliikt me<I rör ar masonit 1 arbete då RAsta GArd.



Sigurd Isacson presenterar 
i samarbete med SAAB

Flygande superdetaljerad 
modell av rekordplanet

S A AB-Safir

Safir är utförd i autentisk skalkonstruktion, den första i värl­
den. Alla tidigare skalamodeller bleknar vid en jämförelse. Safir 
får en slät, mjukt rundad »plåtyta* och är så detaljerad, att 
t o. m. skalplåtar och nitar kommer med, samt givetvis in Fäll - 
bart trehjulsställ oeh rörliga roder. Trots detta är Safiren enk­
lare att bygga än varje annan skalamodeU, då skalet är färdig­
tryckt och den lättbyggda innerkonstruktionen färdigstansad!
Liksom Mustang är Safir skapad av Sigurd Isacson och hans

detaljerade ritning och strålande teckningar i den 8-sidiga in­
struktionen kommer att glädja både den skickligaste byggare

skickliga .provflygare» med Björn Karlström i spetsen. Hans

Den nya tidens modellflyt/ !
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PA ena vilgacn l rnften sitter en barometer 
och en klocka. T. t. hor man ett tvilttetAII.

PA ett Htet bord stAr en reeermllo fastsurracl 
med kraftiga undre». Bakom denna hltnrer 
en gnmmnl fotogenlyktn.

»lotorn ttr llltt Åtkomlig frAn alla hAII.

BÅTEN SOM INGET BET PÅ
Reportage: SVEN SALONIUS

Vid KMK:s' brygga vid Djurgårds- 
bron i Stockholm ligger en liten vit­
målad segelbåt av kostertyp. »Adventure», 

San Francisco, står det att läsa med något 
slarvigt målade bokstäver i aktern och i 
flaggstången vajar stjärnbaneret. Bara för 
några veckor sedan kämpade dess besätt­
ning en hård kamp mot rasande naturkraf­
ter, hunger och kyla medan farkosten 

TEKNIKEN» VABLD M/M

slängdes omkring i rykande stormar på 
Atlanten. Det var nämligen med denna 
båt svenskamerikanaren Felix Bcnuten 
tillsammans med sin finske kamrat Ivar 
Heino fullföljde den kanske hittills märk­
ligaste Atlantseglingen. Och när man jäm­
för »Adventure» med de intilliggande flot­
ta motorkryssarna förstår man att det in­
te varit fråga om någon söndagssegling 

precis. Båten är också åtskilligt skamfilad 
och i ruffen råder en präktig oreda vilket 
skvallrar om att man haft åtskilligt vik­
tigare saker att tänka på än komfort.

»Äventyret», ja, det heter båten på 
svenska, och ett bättre namn kunde man 
inte ha valt. Hela seglingen som tog 62 
dygn var ett enda äventyr och de båda

(Forts. sid. 38.)
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i.ltcrvffvkt: <to lik (41,6 lik).

PRISBILLIG 125-KLBIKARE
Om allt gir väl kommer det inom den närmaste tiden att 

dyka upp en intressant nykomling på den svenska motor­
cykelmarknaden. Det är en österrikisk 125-kubikare tillverkad 

av Steyer-Daimler-Puch A. G. i Wien. Den svenska general­
agenten, AB Dieseltraktor i Stockholm, har fått in två de- 
monstrationsexemplar och räknar med att genom byteshandel 
kunna få in ytterligare 300.

Puch 125, som motorcykeln kallas, finns i två versioner — en 
sport pris 1.700 kr. och en standard för 1.450 kr. Båda har ut­
seendet för sig, men är framförallt på grund av sina goda egen­
skaper^ värda en närmare bekantskap. Nedanstående tekniska 
data säger vad som i ord kan sägas om dem. Uppgifterna inom 
parentes betecknar de avvikelser standardmodellen gör från 
sporten.

Motor: PUCH-trAtakts-dubbelkolvmotor med llkidrömsapolning. LSttmctallkolvar r»A hnvnd- nrh KMnvpriiKk.

lj ö.ti.
Cyllndcrdlameler: 2X38 mm.
Slaglilngd: 53 mm.

Vuxrltadn: Tre-vilxlad lAda liopbyggd ined motorn 1 ett block. 
FotvAxel pA vflnHter elda.

Dnckntrnstnlnir: 3.00X1»”.
Tjilnotevlkt: 84 kg.
Hnatlahet: 00—100 kmZt‘(7r> km/t)
BrUnalefiirbruknlng: Ca 2.4 llter/100 km.

Smilrjnlng: Motoriiniirjning genom blandning av olja 1 brilnxlet. 
BlanilnlngarbrhAllande vid normal knrnlng 25: 1. vid tilvllngakör- 
ning 20:1 till 15:1. VlixellAdaaniörjnlng genom pAf.vllnlng 1 vilxel- 
lAdahuaet.

BattiTltiinduIng med aiiiinnlngarvglcrad llk-

Skriv efter AH-katalogen på ett 
vanligt brevkort eller vykort, så 
kommer den Er som ny kund till­
handa gratis och portofritt. För­
utvarande kunder får katalogen 
utan rekvisition.

har fört Åhlén & Holm fram till dess le­
dande ställning i sin bransch. Enkelt och 
bekvämt gör Ni Edra postorderköp hos 
oss ur ett sortiment på över 12.000 artik­
lar. Vi garanterar fri bytes- eller retur­
rätt och redbar behandling vid varje 
köp. *•*-•’ “•

ÅHLÉN & HOLM AB, stockhoim 20

»8
TEKNIKENS VAKI.» »•/«•



FLYGPLAN CONTRA IS

MAnga avlanlngsanordnlngar

TEKNISK HANDBOK

Ank.

färgen fäster bättre.

<le inte mindre iln 150 iin-

HANSA

meddelar alla slag av

FLYGFORSÄKRINGARden ena kunde oftast inte

Huvudkontor I Stockholm

Bilskoleinstruktörer - Bilmekaniker
NT KURS BÖRJAR 1—15 OKTOBER

11 timmar att montera en

ÄR NI AFFÄRSMAN?
tal flir tillverkning pA »vol- sllljnlngskatalog — som. sändes gratis
bllvelse Innebllr en bÄde 111- ■lonaur av milrket Elltle,

2»

kapital pA eu omfattande 
och Invecklad masklnutrust-

behundllng avlägsnas even­
tuell rost och samtidigt eta-

en mer eller mindre indivi­
duell konstruktion och en

TEKNISK 
HANDIOK

150 FABRIKER BTGOER 
SVENSK SMÅBIL

ket innebllr en kaross var 
15 :c minut.alla Ar. Även en annan vik­

tig fördel Hr förknippad med 
den pA flera olika häll sprid­
da tillverkningen — man

betstaktcn 20 karosser om 
dagen, men om det behövs 
kan mAlerlets kapacitet ökas

G. ASPLUNDS BOKFÖRLAG 
Regeringsgatan 03, Avd. 5, Stockholm 
SUnd mig mot postförskott .... 
Teknisk handbok. Pris kr. T: 50.

nerna 1 mAlerlet fAr karos- 
serldclarna en tjock grund­
färg. Mellan dessa och föl­
jande stationer torkas ka­
rosserna 1 stora ugnar där

ma detalj. Genom Införande 
av toleranser Inom Industrin 
möjliggjordes emellertid en 
serlebctonad tillverkning och

verkad av en speclallndustrl 
vara resurser och erfaren­
het pA omrAdet garanterar 
högsta möjliga kvalitet. Och 
kvalitetsarbete in I minsta

FrAn mAlerlet gAr delarna 
direkt till den stora monte- 
rlngshailen. Här finns en 
lAng s. k. huvudbana pA 
vilken bilarna rullas fram 
allt efter det monteringsar­
betet fortskrider. I början 
av banan fAr vagnarna hju­
len pAmonterade och samt-

Forts. pA sid. 82

risk att man skall gä vilse I 
fabrikens mAnga labyrinter, 
mnn behöver .bara följa det 
»löpande bandet». PA och 
kring detta sker ocksä allt 
som har med bilens till­
verkning och montering att 
göra.

VI börjar frän plätslage- 
rtet. Hit kommer de vid 
Svenska StAlprcssnlngs All 
tillverkade karosserna 1 fullt 
färdigt skick med skärmar 
och motorhuvar. De packas 
upp. granskas och eventu­
ella ojämnheter eller uuder 
transporten uppkomna ska­
dor slipas bort. Därefter 
hängs karosserna satsvis pä 
»bandet» som bestAr av en 
ändlös kedja och transpor­
terar dem till mAlerlet. Ked­
jan llr upphilngd ungefär 
2& meter ovanför golvytan 
och bestAr av 4.113 länkar. 
Den Hr omkring 450 meterlertid den nackdelen att 

sprltförrAdet Hr begränsat 
och avlsnlng därför ej kan 
ske nAgon längre tid.

komplexet. Och det Hr ingen
TEKNIKENS VXBLD tO/4»

system, som fastställer vissa 
’ minimikrav I fräga om de 

mAtt en detalj mAste hälla, 
som hela Volvos tillverk­
ningssystem bygger pä.

De viktigaste fördelarna 
med denna fabrikationsmetod

TRAFIKTEKNISKA BIL- OC1I MOTORSKOLAN
Eksjö • Telefon 5 70 - 1420

Av dlplomtngenjör 
GEORG NEL8KYLA
En praktisk handbok 
för den som vill veta 
mera. Innchäll: Tek- 
nlaka upplysningar,
lers behandlingsproces­
ser och användning. 
Lödning, Svetsning. 
Härdnlng. Förbrän-

1 nlngsmotorer, Diesel-
motorer. Ackumulato- 
ter. Elektrisk belys­
ning och startulng. 
Bilar, Flygmaskiner, 

Elektriska maskiner. Radio, Testlam- 
por. Vattenmätare, Manometrar, Isola- 
tionsmatcrlal. Hur man hittar fel hos 
motorer och bilar m. m.
En oumbärlig bok nilr det gäller att 
lösa svära problem. 77 bilder. 102 sidor. 
Fullt modern. Tryckt 1040. Eleg. inb.

hand av en kraftig nedätrlk- 
tad luftström som blAser 
dem ner genom ett galler I 
golvet. Tack vare dessa an­
ordningar luktar det aldrig 
celluloaalack 1 mAlerlet

Under färden genom mä- 
lerlet lackeras detaljerna

hastighet av 55 cm 1 min.
Inntui karossen kommer in 

1 sjill^a mAlerlet fär den 
genomgä en noggrann tvätt­
ning. avfcttnlng och beband-

och den bilsta metoden Hr 
utan tvivel den dä varmluft 
spolas längs Insidan av 
vingens framkant (finns pA 
DC-0). En annan bra metod 
finns pA bl. u. DC-3, dilr 
framknnten Hr tllckt av cn 
guminilx'läggning som kau 
blAsas upp och tömmas 
alternerande, varvid Isen 
bryts Joss och bortblAses av
ning pA vlngframkanten 
förekommer, exempelvis pA 
flygplantyp Vlckers Viking. 
Längs kanten gAr där en 
list av porös metall genom 
vilken spriten sipprar fram 
och bläses ut över frainkan-

MOTOR- 
BÅT8KITNINGAB!

1(15* C. Ugnarna Ur oljcelda- 
do och torkningen sker pA 
12 minuter. Dessa torkan- 
ordnlngar llr helt unika för I 
svenska förhAllanden och. 
bygger pä ett sinnrikt luft- 
clrkulatlonssystcm som möj­
liggör en mycket snabb upp­
värmning av godset. PA 
grund av att luften 1 loka­
len alltid har nägot högre 
tryck Un I -ugnen tränger 
ingen värme ut ur denna 
trots att bAda gavlarna llr 
öppna för att kunna slilppa 
Igenom det löpande bandet.

Hälften av filrgen som 
sprutas som en tunn dimma 
pä knroBserlpläten »försvin­
ner» I luften och skulle form­
ligen förpesta atmosfären 
om inte sprutboxarna vore 
försedda med s. k. vatten­
gardiner av rinnande vatten 
aom samlar upp det sprut- 
damm som slär emot dem. 
De mikroskopiskt smä färg­

fabrik där bilarna endast 
blir monterade, lackerade 
och Inredda. Arbetsrltnlng- 
arna till olika detaljer 
lämnas ut pA beställning till 
specialfabriker Inom landet

pas en gAng. Hela procedu­
ren frän det att delarna 
hängs pä I plätalagerlet tills 
dc färdlglackerade lyfts bort 
frAn bandet tar 11 timmar

3- resp. 4 män. Begär prospekt. Ni tär vara med om bilbygge 
— NI kan ocksä fä bygga egen bil.

verknlngsmetod som denna 
fordrar givetvis en stor 
administrativ organisation 
och av fabrikens 1.400 an­
ställda Hr inte mindre 500 
tjdustemlln. Men man skulle 
tycka att denna pH sä mAn­
ga olika häll fördelade fa­
brikation skulle Innebära 
även andra nackdelar, spe­
ciellt när det gllller preel- 
slonstlllvcrknlug av vissa 
detaljer. För nägro tiotal Ar 
sedan hade den ocksä varit 
omöjlig, dä byggdes t. ex. 
en motor eller annan mera 
Invecklad maskin alltid 
Inom samma fabrik varige­
nom man fick möjligheter 
att hela tiden under arbe­
tets gäng kontrollera att dc-

Lllnknr, Vllelcarur. Reservoarpennor, 
Kuvertnrtlklar, Portföljer, Plänböcker, 
Dnmväskor ra. ra.

Skriv i dag!
NORRLÄNDSKA URAFFÄREN, ASPSELE.

Silnd In kupongen i dag.



Teknisk utbildning
för folk med framåtanda

Qm Ni är anställd inom något tekniskt 
fack oeh har lust och fallenhet för yrket, 
skall Ni slufla Er lämplig teoretisk ut­
bildning, en god och erkänd utbildning.

Hermods har nu ett betydligt utvidgat 
program for teknisk utbildning. Ingenjörs* 
kurser på olika linjer följer de högre tek­
niska läroverkens kuraplaner. Ni kan läsa

Ni kan få specialkunskaper i de mest skif­
tande ämnen alltifrån de nya matematik­
kurserna for tekniker till flygteknik, tele­
foni och kyiteknik.

Fortare än Ni anar, kan Ni få användning 
för Edra kunskaper särskilt i dessa tider, 
då det inom nästan alla branscher råder

verkmästare- och förmanskurser för skilda 
yrkesområden. Ni kan skaffa Er konstruk­
törs-, laboratorie-, maskinist- eller elin-

Begär den utförliga studiehandboken 
Teknisk utbildning. Vi diskuterar

brist på yrkeskunnigt folk. stallatönutbildning.

HERMODSi

maskinskötare

Maskinteknisk

MaterlalllraMotorteknlak
Byggnadi teknik:Motorteknisk

Stålets o. Järnets

mekaniker
Is ta rek ur ser

Hållfasthets- oeh

I stiftnlng

EK TSLE TOPPEFFEKTtrimma

materlallära 
Beräkning av ar­
merad betong

Förbrännings­
motorer 

Beskrivande ma-

Elektr. montörs-
Elektr. masklnlst-

Verkstadsleknlsk 
förmansknrs

I 
I

I
I

Skötsel och drift 
av ångpannean-

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I

spånblldandu 
formgivning Byggnadsritning 

Kurser för rltaro

Ångmaskiner 
Kyiteknik 
Arbetsstadier 
(verkstads-, kon­
fektions- och 
textilindustri) 

Industriell orgs-

Elektroteknik:
Ingenjörskurs 1 
elektroteknik A

Ellnstallatörs- 
kurser för B- o. 
C-bebörlgliet

Grundläggande 
kurser för elek­
trotekniker

Elektr. belysning 
Elektr. mätteknik

Ingenjörskurrl A. 
byggnadsteknik 

Byggmästare.

Flygplanlära
Flygmotorer 
Flygplanlnstru-

anläggnlngar 
Telefoni (manuell 
och automatisk) 

Badloteknlk

Verkltadileknik;
Ingenjörskurs 1 
verkstads- o. Jf. 
maskinteknik

planerlugsmän 
sjö- och land­
maskin Ister 
skyddsombud

Specialkurser för 
lärlingar

Hfillfasthetslära
Maskinritning

Slottsgatan 8 A, MALMÖ
Sänd mig studiehandbok över den 
kors jag markerr* ——* ”------
månadstidning K
Teknik och Industri

Specialkurs för 
arbetsledare 

Allmän kura för 
maskin- o. verk­
stadstekniker 

Kurser för arbetstudlemän 
avsynare och kontrollanter 
kalkylatorer maskinarbetare 
maskfnmoutörer 
maskinritarc o. 
konstruktörer

Merkantilteknitk 
ingenjörtkurt * 
Flygteknik: 
Flygteknisk 
förmanskurs

I
Kcmlsk-teknlaka
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I
I

I 
I

Praktiska mate­
matikkurser

Aritmetik 
Algebra 
Geometri 
Trlgonometrl 
FunktlonslUra

tnicherifabrik 
Kurt fOr m6M- 
ttknikir 
Kurar fär väg- 
mättare

Limningtteknik

Grafostatlk 
Hållfas tbetslära
Värme- och tani- 
te ti teknik

Kurt ftr arbett-.

Dntcrcntla!- och 
lutcgralkalkyl 

Geometrisk 
ritning 

Projektiona- 
ritning 

Fysik, Kemi 
Mekanik 
Dynamik Nomograft 
Arbets psykologi 

(arbetsledning
Arbetarskydd

Allmän kemisk 
teknologi 
Förbriliinlngslära
Kemisk materlal-
Kvalltatlv analy­
tisk kemi

Kurs för cellu­
losaindustrin

Kurt ftr teknitk
apotektperional
Naulitka kurar Bostad ..

teknologi:
Kemlsk-tckulsk .... ___ingenjörskurs Entktlda ämnen: 

verkmästare1'"'— — • —--
förmanskurs

Räknestickans
användning

Motsvarande den ingenjörsutbild­
ning. som meddelas vfd de statliga 
högre tekniska läroverken.

gärna Edra_studieproblem med Er.
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Klipp här!

HARLEY-DÅVIDSON 45 TWIN
Få motorcykelmärken har väl nått ett 

sådant världsrykte som Harley-Davidson. 
1948 års modeller från den berömda fabri­
ken håller också vad deras föregångare 
lovat. Särskilt populär solomaskin är >45 

Twin», som i år fått ett synnerligen till­
talande utseende.

>45 Twin> har en luftkyld, tvåcyiind- 
rig, fyrtakts V-motor på!290 ans. Cylin­
derdiametern är 7 cm och slaglängden 9,7 

cm. Motorcykeln är försedd med hydrau­
lisk stötdämpare, stymingsdämpare och en 
stark och bekväm lädersadel. Växlarna är

Jnaxlias,*8heten ligger vid omkring lou km/t.
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Flygets 
vintermössa
Vintennössan i s. k. trapper­
modell är aktuell till uniformen, 
Den finns av blitt tyg med 
plyschslag till kr, 19:50.
D:o med slag av boregosskinn 
kr. 24:50.
D:o av prima blå diagonal med 
slag av argentinskt lammskinn 
kr. 29:—.

PaulU. Bergxtröni A.-B. 
Stockholm 3

NYHETERNA
Lule- Ett an

j.lnKOntroiimvueiiv», 
cerad flygning, scgelmodeller, motor­
modeller, sknlamodeller oeli modell­
material I rikhaltig sortering tinnes 1 
Xt ny« »uppl. till katalog 1047—1048.- 
Katalog med supplement »Undes mot 
Möre I frlmörken. VAra gamla kunder 
erbAller ,upplementet_uUn_rekW.ltlom 

modellflygtjänst
M STORGATAN 0 • «*** ,

B et. katalog med

........... TV 20/48

Sedan Volvo släppte ut aln 
PV 444 har fabriksledningen 
tigit som en mur nilr det 
blivit friga om eventuella 
nykonstruktioner. Detta be­
tyder dock Inte att man vi- 
lar pfi sina lagrar och vön- 
tar tills den nuvarandei se­
rien av >444 :an» Hr slut. Vol­
vo, har en stor s. k. utveck­
lingsavdelning som hela ti­
den ilr sysselsatt med nya 
konstruktioner och nya pro­
jekt men dessa Ur och för­
blir strängt bevakade fa­
brikshemligheter tills arbe­
tet kommit sA lAngt att de 
nya modellerna kan böria 
tillverkas.

För att kunna möta de 
ökade krav pA rationell till­
verkning som den framtida

personragnsproduktlonen 
kommer att sUUIa har fabrl-
1 gAng med vissa utvidg­
nings- och modernlserlngs- 
arbeten 1 frAga om maski­
nell utrustning. Redan under

ka hela personvagnskaros-

handllng av plAten. Under 
färden genom den 00 meter 
lAnga maskinen, som mest 
liknar en tryckeripress, rote­
rar karosserna hela tiden 
och till slet doppas den 1

SILLSTIM JAGA8
MED EKOLOD

VI passerar vidare massor
som ger sig till könna ge­
nom en svllrtnlug pA pap­
peret. Att det ocksA finns 
flak bekräfta» genom nilrva- 
ron av en milngd flakebAtar 
»om ligger dHr och metar 
makrill pA agn. Ingenjör 
TrltgArdh ger dUrefter I mo­
torjaktens luxuöst Inredda

Adress ...........................
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Hela Installationen av
ljudsändaren blir dUrför 
mycket enkel. Vid ett trll- 
fartyg borras endast ett 
halvt tums hAl 1 botten, ge­
nom vilket kabeln till den-

knop ser man sAledes i det 
stora fönstret, som f. ö. Ur 
helt vattentätt. pA en gAng 
2 sjömil av botten 1 »fot­
skalan» och 10 sjömil 1 
»famnskalan». Därigenom 
fAr man alltsA en överblick 
av djupförhAllandena och 
kan under tjocka och mör­
ker, orientera sig med bjlllp 
av sjökortet. Dessutom be­
höver man inte anstränga 
sig med att ständigt passa 
lodet, utan behöver endast 
kasta en blick pA Instrumen­
tets fönster. Om man jämför 
t. ex. med radar — som har 
ungefär samma uppgift 
ovanför vattenytan som eko. 
lodet bar under den — sa 
blir ju bilden pA skllrmen

na metalldosa dras via ett 
vattentAtt rör. LjudsUndaren 
monteras sedan pA botten- 
t>ordlöggnlngens utsida och 
för att skydda dosan samt 
eliminera vattenmotstAndel 
placeras denna strömlinje­
formade trökApa kring den. 
Vid pldtfartyg placeras sön- 
daren 1 stället pA Insidan, 
varvid ljudvAgorna fAr fort- 
planta sig genom fartygs- 
bottnen. För övrigt Hr hela 
Installationen av apparatu­
ren sA enkel att den 1 t. ex. 
en flskebAt kan utföras pA

Rndiotekniskt nytt 
 Jan Kuno Möller: AMATÖR­

RADIO. Om kortvAgsradlo som 
hobby. 232 sid.

RADIOMOT-

Förf, bar 1 samarbete med landets 
främsta sltndaramatörer och med 
den amerikanska »Radio Ama-

Tlll KUNGSBOKIIANDEI.N 
Kungsgatan 20 • Stockholm

ning och radloscrvlce. Pris hft. 
11:30, Inb. 14:30.

Slind förprickat mot postförskott 
till

skrivit en bok. som bör bli alla 
sllndaramatörer till hjälp. Lättfatt­
ligt och överskAdllgt behandlas

praktiska rAii och hai 
tande Illustrationerna

X-acto
Knivar och verktyg

TV/20

Grodhyvel n:r 40 Kr. 5:30. Kantskö- 
rare n:r 48 Kr. 3:ö0 och Tving n:r 40

tiska verktyg. Ull följande priser: N:r
82 Kr. 10: 00. N:r 83 Kr. 20 : 30. N:r 80 
Kr. 33:— och N:r 87 Kr. 78:50.

Kr. 2:40.
Regör katalog!

Sllnd mig mot postförskott — porto: 
Vid köp för minst Kr. 20:—, portofr. 
. .st. n:r 77 Stämjärussat», .. st. n:t 
.... sats I träskrin, .. st. n:r 5 Skaft, 
..st. n:r 40 Grodhyvel. .. »t. n:r 4f 
Kautskärare, .... st? n :r 40 Tving.

Bostad ...........................
Postadr...................................

Var god texta!

N:r 77 X-acto HTXM JXKN8HAT8 
InuehAllande: knivskaft. 0 st. olika 
Htiimjilrnsblad. 4 »t. knivblad, 1 st. 
tillj- och 1 st. sAgblatl. Pris Kr. 10:60. 
Dessutom finnas 4 andra satser, Inne-
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dilr aldrig kvar mer lin 
högst nAgra sekunder, me­
dan den hilr finne Inregi­
strerad för evighet. De 
norska flskcrlmyndlgheter- 
na har ockaA beslutat att 
systematiskt bearbeta upp­
tagna djupdiagram — vilka 

' t. ö. kan bevaras sA lllnge 
som helst taek vare det spe­
ciella papper soni anvllndes 
— för att dilrmed sflka vln-
om fiskstimmens upptrildan- 
den. En rulle papper Ur 150 
fot läng och rUckcr vid en 
hastighet av 1" per minut 
vid anvilndnlng av fotska­
lan tydligen 30 timmar och 
vid en hastighet av 1/0" vid 
famnskalan tydligen 1811 tim­
mar. Slutligen kan nllmnas 
att de utsiinda supevsonora 
signalerna pA Intet sUtt In­
verkar pA fisken, att det med 
nAgon vana llr lätt att 
approximativt uppskatta 
storleken av ett stim samt 
även bestämma vad för
slags fisk det llr. VI hAller 
nu sAlunda pA med att de­
monstrera detta Instrument 
filr fiskare lUngs västkusten 
och blir det bara dollnrtill-

INOENJUREN SOM . . .
Forts, fr. sid. 12

jag dilr slutade hade jag 
sUndarllcens och egen radio­
sändare. som pA allvar upp- 
väckte konstruktörsandan 
Inom mig. Under de följande 
sju Aren var jag anstlllld vid 
Svenska Flilktfabrlken 1 
Göteborg flir att sedan 1043 
övcrgA till - att bli service­
chef vid Btlmans* regulator- 
oeh lustrumentfabrlk 1 
Stockholm.

Det var 1 detta samman­
hang som de första elek­
triska regulatorerna fOr
tempcraturreglerlngar kom 
till Sverige, och frAn och 
med denna tidpunkt har Jng 
uppfinningar Inom det om- 
rndo som intresserat mig 
mest — regulatorer. Sedan 
jag gjort en mera lönande
uppfinning — elektroniki 
lUet — startade jag 1040
egen firma för att fA fullt 
fria hllnder att hAlla pA med 
försök beträffande tempera- 
turreglerlngar.

Den viktigaste egenskapen 
hos detta elektronlkrclll lig­
ger 1 att det bar en oerhtlrt 
lAg manUverstrUm. fortallt- 
ter Ingenjör Olson och pe­
kar pA en liten apparat som 
InnehAUer elektronrör, kvick, 
sllverrclll m. m. Manöver­
effekten Or nämligen endast 
0.0015 watt — 0,1 volt och 
1,5 mA — varför det passar 
ypperligt till att I kombina­tion med klinsllga termomet­
rar användas l vlttskebad.
dilr mycket stora krav ställs 
pA blbehAllandet av en kon­
stant inställd temperatur. 
Man kan sAlunda knappast 
se en enda film 1 Stockholm
■omi Inte llr framkallad och
kopierad 1 ett vlttskebad dUr 
dessa regulatorer altter.

Hur noggrant temperatu­
ren kan regleras ? Som oxem-

llter framkallnlngsviltska an­
vänder denna regulator, var­
vid temperaturen har kun­
nat hAllss konstant vid
18,5“ + 0,035“ C — det Ur 
lAngt noggrannare An vad 
nAgon annan regulatortyp 
kan prestera.

Ingenjör Olson Illustrerar 
det slstnömnda yttrandet 
genom att koppla Ihop ett 
dylikt rclll med en termo­
meter, med en glödlampa 1 
stället för doppvärmare pla­
cerad 1 luften och 1 närheten 

termometerkulan. Tem­
peraturen llr I detta fall 
fixerad till 21,5* och man 

nAgon som helst lindring 
hos detta tcmperaturviirde 
trots att relilet Indlkerar en
sAdan ilndring genom att dA 
och dA ticka till, varvid 
lampan antingen tAnds eller 
släcks.

— Varken temperatur- cl. 
nlvAregulatorn tillverkar jag 
dock själv, fortsätter Ingen­
jör Olson. Enligt min upp­
fattning blir en ingenjörs­
firma av denna typ helt In­
rikta sina aostrilngnlngar 
pA det omrAde som den be­
härskar —< konstruktionsar­
betet — och överlAta till­
verkningen At en fabrik. Det 
lönar sig hilttre. Minst 25 
procent av tiden fAr jag I 
alla fall anslA till rent prak­
tiskt arhetq, dvs. bygga Ihop 
försöksapparatur o. dyl.

latorn nllmnas att min kon­
struktion visat sig lAngt 
överlägsen övriga regulato­
rer. därigenom att den fun­
gerar för ett lednlngsmot- 
stAnd upp till <10,ÖOO ohm hos 
vattnet. Det förstnämnda vilr- 
vatten. Regulatorn fungerar 
nilnillgen enligt den princi­
pen att smA elektriska im­
pulser fAr gA genom vatt­
net och sedan förstiirkas 
tillräckligt I ett filrstilrkar-
pAverka relilet. som alAr till 
och frAn strömmen till pum­
pen. Ett vattenstAndsgias 
med tre elektroder ör näm­
ligen anslutet till brunnen 
eller cisternen. Nllr vattnet 
pumpas in och stigit till 
den övre elektroden uppstAr 
en sluten krets mellan den 
nedersta — Jordelektroden 
— och den övre elektroden. 
Dilrlgenom uppstAr en ström 
I förstilrkarnlrct. varvid re- 
lUet alär till och pumpen 
stannar.

bygga skall sAlunda avge

tas ju ultraljudet fA stor bc.

dock att man stHndlgt hAller 
en minutiös ordning l expe­
rimentverkstaden. Det lärde

pA. nllmllgen ultraljudets 
utnyttjning, kan synas lAngt.

rAdet 40.000—135.000 p/s, dva. 
det ohörbara ultraljudets 
omrAde. För den keml-bak- 

flcerad Ingenjör Inom de 
större Industrierna sällan 
möjlighet till.

Men en förutsättning för 

Tjusningen med en sAdan 
här Ingenjörsfirma är att 
man kan ge alg 1 kast med 
vilka lockande uppgifter 
som helst, förutsatt föratAs 
att man kan räkna med atu 
komma fram till en kon­
struktion som ger ekono­
miskt utbyte. Jag kan sA­
lunda hälla pA kanske en 
vecka I atrllck med ett endu 
problem utan att behöva 
distraheras av löpande kon- 
torsgöromAl — det har eu 

SVENSKA FLYGFÖRSÄKRINGSPOOLEN

heter sedan i januari de svenska försäkringsbo­
lagens sammanslutning till gagn för svenskt 
flyg. Konsultera som tidigare Eder vanliga för- 
säkringsförbindelse för att hålla kontakten med

.. .god svensk försäkring!

Tänk på, att det rådei 
pappersbrist i landet I
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KSAK-NYTT KSAK-NYTT KSAK-NYTT

Sveripf© med i Wakefield 
Cup 194»?

Tävlingen om Wakefield Cup, världens 
förnämsta modellflygtrofé som uppsattes 
av Lord Wakefield of Hythe 1928, ägde 
rum i augusti i Akron, Ohio, USA, efter 
ett uppehåll sedan 1939. Det var den 13 :e 
tävlingen om cupen och den vanns av eng­
elsmannen Roy Chersterton. Tvåa blev 
B. B. Marsh, Nya Zeeland, och trea Ro­
bert Holland. USA.

England har nu sex segrar, USA fem 
och Frankrike en seger. Detta gör sam­
manlagt tolv segrar. Förklaringen ligger i 
att segraren 1932, amerikanen G. Light, 
blev diskvalificerad någon tid efter det 
tävlingen avhållits och någon ny segrare 
blev aldrig utnämnd.

Enligt statuterna skall det vinnande 
landet anordna kommande års tävling, vil­
ket innebär att England står som värd 
rästa gång. Till England är det inte 
längre väg än att ett svenskt deltagande 
mycket väl kan tänkas. Sverige deltog som 
bekant i tävlingen om detta åtråvärda 
pris i London 1937, då Björn Andersson 
(-Floden) kom på sjätte plats, och i Pa­
ris 1938, då Gunnar Magnusson kom trea.

överst© K. J. A. Silfver- 
berg:
som alltsedan statsbidraget till modell- och 
segelflyget kom till, suttit som statens re­
presentant i KSAK :s styrelse och verk­
ställande utskott, alltså i fem år och drygt 
det, kommer från och med den 1 oktober 
att lämna dessa uppdrag till följd av änd­
rad tjänstgöring inom flygvapnet. I hans 
ställe inträder överste T. Rapp, ny sous­
chef i flygstaben.

De svenska segelflygarna är skyldig 
överste Silfverbcrg stort tack för hans in­
satser under dessa år. Hans positiva in­
tresse för det svenska segelflyget och dess 
utveckling har varit mycket stort

Utiiidrkeliser till VM- 
deltagarna

Verkställande utskottet har beslutat till­
dela de svenska deltagarna i de interna­
tionella segelflygtävlingarna i Schweiz 
KSAK:s utmärkelsetecken. De båda pilo­
terna Persson och Magnusson jämte lag­
ledaren Lennart Bunke får KSAK:s för- 
tjänstplakett i guld. De fyra ordinarie lag­
medhjälparna S. B. Wallin, A. S. Samu­
elsson, K. I. Wallin och G. Ohlsson får 
silverplaketten och de extra medhjälparna 
K. G. Ahlström, R. Nilsson och S. A. 
Norland får bronsplakctten. Förtjänstteck­
nen utdelas vid årsmötet.

Vid Torslanda flygplats 25-årsjubileum 
och Aeroklubbcns i Göteborg 30-års-jubi- 
leuin i september utdelades vid banketten 
i börshuset KSAK :s silverplakett till in­
genjör Tidholm och ingenjör Rydelius.

KSAK:s årsmöte
är preliminärt bestämt till den 27 
november. Före årsmötet blir det 
som vanligt styrelsesammanträde, 
efter årsmötet ett nytt styrelsesam­
manträde och slutligen en subskri- 
berad kamratfest någonstans.

GULDVINGEN
När detta skrives återstår en­

dast några dagar för årets riks- 
segclflygtävling och några nya 
resultat som förändrar ställningen 
i toppen har inte inkommit. Be­
träffande resultaten hänvisar vi 
alltså till föregående nummer av 
Teknikens Värld.

Det nya vandringspriset Guldvingen är 
nu färdigt. Det har ritats och utförst av 
hovjuvelerare Hallberg i Stockholm, som 
också gjort miniatyrerna av vingen i form 
av en nål som varje deltagare i segrande 
guldvingelag erhåller som ständig egen­
dom och minne.

Priset är i kontrollerat silver med för­
gylld vinge. En pampig sak som direktör 
Gösta Fraenkel i Göteborg skänkt pengar­
na till. Mycket pengar kan vi i förtroende 
omtala. Frågan är nu onv Stockholms se­
gelflygklubb kommer att stå som första 
namn på denna nya segelflygtrofé. Myc­
ket talar för att så blir förhållandet.

Vi ber slutligen få påminna tävlingsdel- 
tagarna om att alla barogram och övriga 
handlingar som enligt tävlingsrcglerna 
skall ställas till tävlingens förfogande 
skall vara insända senast den IS oktober. 
Läs för säkerhets skull igenom reglema 
en gång till.

Vid FAI-mötet i Pari»

KSAK. Vid sammanträdet »kall även be­
handlas en rad segelflygfrftgor, som varit 
uppe ftir tidigare behandling rid segelflyg- 

1 alutet av september deltar såsom svenska 
representanter KSAK:» generalsekreterare 
överste Harald Euell, direktör Gösta Fraen-

sumband med VM-tävllngarna l Juli, da
Lennart Bunke representerade Sverige.

Erhållen

Lotterittivlingcn avgjord
Flyglotteriet blev en stor framgång. Ur 

den redogörelse som lotteriföreståndaren 
direktör Bo Gyllensvärd bar låmnat ber vi 
få saxa följande: 

rade inte mindre ån 50.170 lotter blev samt­
liga 100.000 lotter utlämnade från expedl- 

efter försäljningstidens två

Fördelat på olika försäljningsrätt blev 
resultatet:
Flygorganisationerna ................ 40.507 lotter
Expeditionens kommlsslonärer 25-108 »
Kontant och mot postförskott 34.005 »

Fördelningen på anslutna flygklubbar och 
niodellflygklubbar var:

Sålda
lotter

Anslutna flygklubbar 23.317 Kr. 10.120:80
Kcg. mod.-flygklubbar 15.250 » 5.870: 50

Ehuru några flygorganisationer ännu Inte 
slutgiltigt insänt likvid för sålda lotter bar 
redovisningen, jämfört med vad som bru­
kar förekomma vid andra lotterier, gjorts 
mycket bra.»

Resultatet av lotterlförsäljningspristäv- 
llngarna mellan de anslutna flygklubbarna 
och mellan de registrerade modellflygklub- 
bnrna blev:
Anslutna tlygklubbar:
l:a pris: Eskilstuna flygklubb. 3100 lotter. 

<1 segelflygstipendier fl 100 kr. = 000 kr.
2;a pris: Kristianstads flygkl. 2100 lotter.

4 segelflygstipendier ft 150 kr. = C00 kr. 
3:e pris: Västerås flygklubb. 2000 lotter.

3 segelflygstipendier å 150 kr. = 450 kr. 
4:e pris: ö. Sörmlands flygkl. 1057 lotter.

2 segelflygstipendier fl 150 kr. = 300 kr. 
ö:e pris: Uppsala flygklubb. 1000 lotter.

1 segelflygstipendlum il 150 kr. = 150 kr.
Registrerade modellflygklubbar:
l:a pris: Aeroklubben i Malmö, modell- 

flygsektiou. 1800 lotter. 500 kr. kontant
- plus 1 segelflygstipendlum å 150 kr. tlU 
bästa försäljare.

2:a pris: Sundsvalls flygsällskap, modell- 
flygsektlon, 1010 lotter. 300 kr. kontant 
plus 1 segelflygstipendlum fl 150 kr. till 
bästa försäljare.

3:e pris: TJustbygdens flygklubb, Väster­
vik. 804 lotter. 200 kr.

4:e pris: Mfk Collbri. Stockholm. 505 lotter. 
150 kr.

5:e pris: Stora Skedvl flygklubb. 500 lotter. 
50 kr.

0:e pris: Norrlandsvlngarna, Skellefteå. 307 
lotter. 25 kr.

7:e pris: Karlstads modellflygklubb. 308 
lotter. 25 kr.

8:e pris: Flygscouterna 1 Wasakilren C107. 
Uppsala. 350 lotter. 25 kr.

D:o pris höjes till 40 kr. som delas Uka 
mellan Trelleborgs Mfk, Mfk Falken. 
Akealund, Hemgårdens Modellflygsektlon, 
Trelleborg, och Hällefors Mfk, vilka samt, 
liga försålt vardera 300 lotter.
■Samtliga segelflygstipendier gäller valfri 

segelflygning eller -utbildning euligt gäl­
lande prospekt vid Segelflygskolan ÅUcberg 
ocb »kall uttagas under skolans verksam- 
hetssäsong HM0.
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Präktiga 
Dalaprodukter!

Passar till alla sias* ur. Tillverkat!

Namn:
Bostad:

da™ • • rt’ Urlank « »?- 
Samur "• 8t- »»“■* 4 9:50

stAende vacker. 12 mm, för herrur, 
7 mm. för dnuiur. Söker låsanord­
ning. Lött att pä- och avtagn. Mo­
dern ! Elegant! Stilfull! Pris en­
dast Kr. 13:— pr st. Samma lönt 
i rostfrit stil. Manglad. Högglans- 
polerad. Endast Kr. 0:30 per st. 2 
st. fraktfritt. Beturrött.

iftidemltera Edert ur 
med en itll/ull länk.

--------------------Frän------------- -  — — 
F:a ERIK W. OHLSSON, REJMYRA,

Postadr.:

'FIX'

Godkänt av 
Svenska 
Brandtariff-

Tiilverkare:
HOLGER BERSSTEnt - PUTSURERI
Tel. 5 78 AKBOGA Tel. 5 78

Uppsamlingskärlel
fBr TRASSEL. PCTSTRA8OR, ASKA, 
8LAGO och SOT etc.

Självstängandc

TEKNISK HANDBOK
av ing. G. NelskyUl Hr en oumbärlig 
handbok för varje motor- o. mekaniskt 
intresserad person. Boken behandlar 
utförligt lörbriinnlngs-, diesel- och el­
motorer. Motorcyklar. lu0,5,r,’a,*r-

»■ "“Ä T"

“: M. Boken! .Hndefmot postförskott. 
Bekv. redan 1 dag.

F;a S. A. LJUNGKVIST

Forts, fr. ald. 34
Bromstrnmmorna ilr pä 

Arets modeller enkla. I mot­

verkade av lättmctall.

NY ELEKTRISK 
BLINKFYR

Forts, fr. sid. 19
Samtidigt som man hör fick
en enkel teknisk lösning pä 
llkrlktarproblemet. fick man 
även en enkel lösning pä ett 
gammalt traflkteknlskt pro- 
Idern — blinkljusets vara 
eller icke rara I trafiken. 
Härom säger ingenjör

— DEBER-fyrens egen­
skaper gör den mest lämp­
lig som varningsljus vid 
gatu- och vägarbeten. Ty ti­
digare förekommande 'var­
ningsljus ger kllppljus med 
mörka Intervall mellan blin­
karna. Ett sådant system 
ilr numera med hänsyn till 
ilen allt snabbare trafiken ej 
lämpligt för landsvägar och 
gator. Antag t. ex. att eu
blinkfyr har den i städer 
vanliga frekvensen av iki

numera ganska moderata 
hastigheten av <50 km/t. Bi­
len hinner förflytta sig 1 
km/mln eller 1.000:00 = 11 
meter under fyrens mörka 
Intervall. Är det en gatu­
korsning med flera hinder 
och dAlig sikt hinner föra­
ren kanske ej observera nå. 
gon ljusglimt förrän bilen 
Ur alldeles InpA fyren. I vis­
sa lunder har därför ocksA 
detta kllppljus för vägfyrar 
blivit förbjudet i vägtra-

Det är visserligen möjligt 
att öka antalet blinkar hos 
den gasdrlvna fyren. Men 
'örutom större slitage hos-le 
rörliga delarna — vilka 
nästan helt saknas hos el- 
fyren — samt avsevärt ökad 
driftskostnad, verkar en sA- 
dan häftig blinkning Irrite­
rande pA trafikanten. Den 
tilldrar sig särskild upp­
märksamhet som t. ex. de
oroligt blinkande röda slg- 
nalljuseu hos en ambulans 
eller polisbil under utryck­
ning. Därtill Ur driftskost­
naden för kllppljus vid 00 
blinkar redan 1.5 öre per 
timme och ökar sedan 
snabbt, medan DEBER- 
fyrens driftskostnad aldrig 
överstiger 1/2 öre per tlm-

Ingenjör Schrelber Illu­
strerar detta yttrande genom 
att vrida pA strömbrytaren 
inuti fyren. Lampan tänder 
och avger sitt karakteris­
tiska orangegulfärgade sken 
— vilket alltsA kan skAdas 
diir strax norr om Sture- 
plan — som ungefär en 
gäng I sekunden, eller ofta-

Fyriyp Bränntld
Acetylengasfyr vid 
90 bllnkar/mln. 350
El-fyr med glödlampa 
och konstant sken 140
El-fyr med blinkar.
glödlampa och reliier 2.400 
El-fyren DEBER m. 3.000 A 
fast sken och blinkar 4.000

re. avbryts av en flera gAng- 
er starkare ljusglimt.

sats till föregående årsmo­
dellers dubbla. De hr excep­
tionellt kraftiga, konlaka. ut­

ekonomisk än andra fyrar, 
fortsätter Ingenjör Schrel­
ber. Vilken annnn blinkfyr 
kan t. ex. blinka I ett halvt
Ar utan 
laddning 
terl ? Det

tillsyn och utan
eller byte av hat- 
gör nämligen den- 
du bränutideu är

3.000—1.000 timmar (beroen-
batteriet för övrigt kostar 
endast 13 kr. — vid Inköp 
av större antal kanffke en­

ens praktiska användbarhet

t. ex. användes

struerade och 1 ett flertal

vibrator utgör 1 själva

Erlcsson-konstruktion drar 
endast 0.2 watt, förbrukar

som hackar sönder 2 volts 
likström frän batteriet ocli

vilket uppnåtts genom att 
vibratorn har nästan 100 
procents verkningsgrad. Den 
vibrerande fjädern — se

lAga driftskostnad, framhål­
ler ingenjör Schrelber. Ilg-

drift frän likströmsnät — 
< förbrukar mellan 0,3 och 1

Pil 1.000 meters avstånd 1 
mörker och omkring 500 me-
DA batteriets kapacitet ilr 
omkring 200 ampäretlmmar 
och spänningen omkring 2 
volt, blir dess energiinne­
håll 2 X200 = 400 wattlm- 
tnar. Med en förbrukning av 
0.1 watt blir tydligen bränn­
tiden omkring 4.000 tim-

medau den svagaste fick­
lampa drar 1 watt och cy­
kelljus kanske <1 watt —

SA lAngt ingenjör Schrel­
ber. Man bör kanske tilläg­
ga att denna elektriska fyr 
— genial I aln enkelhet —
Icke är den enda strängen 
pA denne uppfinnares båge. 
Medan fyrtillverkningen nu
har kommit I gAng — den 
ombänderhas av Wedaver- 
ken 1 Södertälje, där redan 
en serie pA 1.000 fyrar är 
färdig och delvis levererad, 
medan en ny serie häller pA 
att förberedas — har Ingen­
jörsfirman nu hunnit inrikta 
sig även pä en annan för 
värt land ny konstruktion. 
Men det är en annan hl-

BENGT SVEDBERG

H. ALBIHNS 
PATENTBYRÅ A/B

(f. d. Th. Wowrln.ky»
Patenfbyrö AB)

Kungsgatan 4 A, STOCKHOLM
Telefon 23 19 10

Kontor i Göteborg:
Centrumhuset

Firman grundad 1891
Patentombud:

M. Kierkegaard, E. Dorman.
G. Ernerot, O. Clauss.

Medlemmar av 
Sv. Patentombudsföreningen

PATENT - VARUMÄRKEN

Militärkavajer
M/39 
parti
civil

Jättebili igt 
Endast 15: —

PASSA TILLFÄLLET
BESTÄLL I DAG

Hiirnii-d rekvireras att sändas omgå­
ende från Postorderlagret, Vineä. 
Ordertekfon 42 00. ’
.. st. Kavaj M/30 stor!........ Pris 15: —
..st. » » ........ 15: —
..st. » > .... >15: —

Post/JUrnv.-adr. .....................................

POSTORDERLAGRET
RAdhusesplnnuden 7 (Källaren) VMKA

MINIATYRMOTORER
Ulc. boy 2» Kr. 150
Arden 090 Kr. 120

Nya. kullagradc med spolar 
ocli kondensatorer

Ett antal
tyska navigerlngsskivor

till salu. Samma typ som användes av 
flygvapnet. Begagnade men 1 gott 
skick, billigt pris.
Persson, TrädgArdsg. 11, Sundbyberg

KATALOG
över kcgelmodeller, omtyckta sällskaps­
spel, trolleriartiklar m. m. Sändes mot 
40 ör<J i frimärken.
THlski-iv Viska-Förlaget - Vlskafor*

TEKNIKÄNH VÄRLD M/4S
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göra dig STARK
lovar ARNE TAMMER

-x-x"73 luta lektionen gratis!

Adress

Hllrnn <1 li.stiller Jag Arne Tnmmers 
korrespondenskurs »Vilgen till Styrka». 
Sänd mig omg. förut n Icktlonsbrevct

□g skall det bli av 
med namnbytet

I Sverige finnas cirka en halv 
miljon Anderssöner, 450.000 Karls­
söner, 400.000 Johanssöner o. s. v. 
Namnförväxlingar orsaka myckel 
trassel. Posten, telegrafverket, myn­
digheterna och ni själv ha intresse 
av att ni byter namn.

CENTRALA NAMNBYRÅN 
Ilox 12031 • Stockholm

Sänd namnförslag och upplysnln-

gars niellunruin och mot kr. :i 
lektion.

TEKNISK LITTERATUR
Mot amorteringar frAn B kr. pr mAnad 
erhälles all facklitteratur.
WE8TLING8 Bokavdelning • Örebro
Var gotl sllnd mig Eder katalog Hant­
verks- och Intluatrlbllcker.

Namn ........................................ . ........

Adress ............................................ TV 20

tlare utrustad med tre roto- 
rer. tvA fram och en bak. 
drivna sv en 1 kroppen In­
monterad Rolls-Royce Mcr- 
lln-motor. Skeetcr däremot.

serlexemplaren under för­
sta delen av 1040. För en 
neutral betraktare lAter dock 
detta en amula optimistiskt, 
speciellt med tanke pA att
ning ägde rum dagarna In­
nan utställningen Öppnades. 
VAren 11)60 verkar sanno­
likare.

En flygplantyp nom Åstad­
kom -nAgot av en sensation 
under flygparaden som in­
gick aom en del i mässans 
program var Supermarlnes

minsta helikopters och fa­
briken hoppas ocksA att den 
skall bil den billigaste. 
Tack vare serietillverkning

EXPERIMENT
Forts, fr. sjd. 24 

gat av typ Metrovlck F3. 
Huruvida Meteor kommer 
att seriebyggas med denna 
motorutrustning iir dock 
Inte bekant

Hland övriga nyskapelser 
rönte Clerwa-fabrlkens bäda 
nya helikopters största upp­
märksamheten. Varken den 
väldiga IV11 Air Horse 
eller den Ulla tvAsItsIga 
W 14 Skeeter har dock prov­
flugits Un. Air Horse anses 
allmilnt som världens hit­
tills största helikopter, ett 
epitet som den troligen 
fraingAngsrlkt försvarar 1 
tävlan med den amerikan­
ska Plaseckl-fabrlkcns mlli-

kunna hälla priset till om­
kring 5.000 pund — en akt­
ningsvärd summa för ett 
konventionellt plan, men ett 
sensationellt lAgt pris för en 
helikopter. Eller vad silgs 
exempelvis om att. Bell- 
fabrlkeu I dagarna höjt pri­
set pA sin tvAsltaiga modell 
47 — marknadens just nu 
billigaste helikopter — frön 
25.000 till inte mindre Un 
118.000 dollar!

I don lAngn raden av kon­
ventionella flygplan som de­
monstrerades pA Farnboro- 
ugh-iitställnlngen den 7—12 
september var Handley 
Page-koncernens nya fyr- 
motorlga trafikflygplan 
Hermen IV, som rymmer 
upp till <1'1 passagerare, en 
av de mest intressanta. Her- 
mes IV iir en direkt utveck­
ling av det mllltUra trans- 
portflygplanet Hastings, 
som nu häller pA att leve­
reras till RAF I ett 100-tal 
exemplar. I motsats till 
Hastings Ur emellertid Her- 
mes IV utrustad med över- 
tryckskabln, noshjulsland- 
st 11)1 etc., vartill kommer att 
flygkroppen förlängts nAgon 
meter jämfört med Hastings. 
Motorutrustningen pA Her­
men IV utgöres av fyra 
Bristol Hercules pA 2.100 hk 
vardera. Marschfarten anges 
till omkring 480 km/t. dvs. 
1 stort sett samma prest­
anda som för Douglas DC 0. 
Hennes IV har beställts I

OMSLAGSBILDEN 
pA detta nummer visar 
den engelska »halvpan­
nan» Coopee SOO Special 
vid en tävling pA Bödm 
Motorstadion I Stock­
holm. Vagnen Kg» och 
kör» av Oscar Swahn, 
Stockholm (pA bilden 
mannen med atörfhJMI-

Färgfoto; Hven Holonluk
TEKNIKKNH VARI.» »0/48

Chrislea Super Ace. Fglrey 
Primer. Auster A 2/45, Me-

samma specifikation och pA- 
mlnner ocksA pAtagllgt om 
varandra vad utseendet bc- 
trilffar. Under det att Balllol 
förekommer med inte min­
dre Un tre tlllka slags mo- 
torutrustnlngar har Athcna 
endast byggts med en pro­
pellerdriven gasturbin av 
typ AS Mamba samt en rad­
motor av typ Rolls-Royce 
Merlln 35. Ryktesvis lilr 
dock den Merlln-försedda 
upplagan av Balllol vara 
den typ som Just nu Ur rnest 
aktuell för serietillverkning.

taxiflyg hade Arets utställ­
ning Inte mycket att bjuda 
pA, bortsett frAn den verk­
ligt okonventionella Planet 
Satelllte, som emellertid Än­
nu ej pAbörJat de Inledande 
flygproven. Satelllte liknar 
egentligen Ingenting man 
hittills sett 1 denna flyg- 
plansklass. Dilremot har pla­
net en del sllikttycke med

de ocksA sin debut vid Arets 
mössa, nämligen Gloster 
Meteor VII. som tävlar med 
Jaktversionen Meteor V 1 
Snabbhet yoch stlgförmAgn 
samt de bAda konkurrenter­
na Boulton Paul Palllod och 
Avro Athena. BAda flygpla-

skjutande propeller. Marsch­
farten beräknas ligga vid 
c:a 230 km/t, medan topp­
farten överstiger 320 km/t. 
Satelllte itr vidare okonven­
tionellt sAtillvIda att stjärt-

Sunermarlne byggts för sjö- 
räudnlngsändamAl. nilmllgen 
Walrus och Sea Otter. Var­
ken Walrus eller Sea Otter. 
som Inte började anvUudas 
förrän I mitten pA andrn 
världskriget, lyckades dock 
nAgonsln komma förbi 230 
km-strccket.

nya aJSrUddnlngaamflblc 
»Seagull». vars främsta kän­
netecken Ur att vingen inte 
bara Ur fällbar bakAt utan 
även Ur försedd med va­
riabel anfallsvlnkel. Dess­
utom Ur vingen siottad och 
försedd med slottade klaf­
far. Dessa senare anordning­
ar tyder pA att planet 
byggts speciellt med tanke 
pA goda egenskaper vid lAg 
haytlghet. Icke desto mindre 
förmAr planets Rolls-Royce 
Grlffon-motor pressa upp 
toppfarten till närmare 420 
km/t — en anmärknings­
värt hög siffra för ett plan 
av denna klass. »Seagull» 
har tillkommit pA basis av 
tidigare konstruktioner I

craft Bonansa, dvs. med s.k. 
stablllfena.

För att detta referatet 
skall bli mer komplett pu­
blicerar vl slutligen en för­
teckning dels över sAdana 
nya typer som tidigare ej 
visats pA SBAC-mässor, dels 
över övriga utställda typer. 
Pen förstnämnda kategorin 
omfattar: Handley Page 
Hermen IV. Vlckera Vis- 
count. Vlckers Nene Viking, 
Avro Tudor 8, Short Sea- 
land. Perelval Prlnce, Haw- 
ker P1040 (N7/4O1, Gloster 
E1/44. Gloster Meteor VII, 
Supermarlne Seagull. Cler-

kanska bombplanet Douglas 
XB-42 Mixmaster. Åtminsto­
ne vad motor- och propeller­
arrangemanget beträffar. I 
nuvarande form Ur planet 
försedd med en 250 hk 
Glnsy Queen-motor, som

RE-TR AKT-O de LUXE är ntr 1 och 
stlllednren bland kulsnetspennor. Skri- 
ver 1—2 Ar ulan ny pAfyllnlng. Läcker 
aldrig! Plumpar aldrig! Alltid skrlv- 
klar! Ett genialiskt skrlwerktyg för 
högsta ansprAk. Endast 15:— kronor. 
VI erbjuder Er. att gratis prova denna 
penna 1 fem dagar och att därefter 
sända den 1 retur, om NI ej blir belA- 
ten med resultatet. Stora försäljningar 
ocli fördelaktiga Inköp gör att vl säl­
jer den till ett pris, som ingen annan 
kan erbjuda — Kr. 15:— (med extra 
patron Kr. 18:50). Välj mellan färger­
na svart/vlt, röd/vlt samt helt 1 vlt-

Flrma GEWE • Strängnäs
Sänd ... st. RE-TRAKT-O de LUXE.
2 st. traktfritt.
Färg ............................................

Adress .................................. !.................

Antik- 
behandlad 
Dalakista

Tillverkad av utsökt virke med myc­
ket vackra beslag. EJ att förväxla 
med vanligen förekommande täckniA- 
lade eller Ådrade kistor. Storl. 00x55x48 
cm. Pris Kr. 75:—. Katalog mot dub­
belt porto över hemslöjdsalster sAsom: 
Dalamöbler, skulpterade möbler och 
andra trllsniderlarbeten. Dalavävnader.
Flodabrodcrade artiklar. Damstövlar.
Mänga artiklar för hem o. sportstuga.
DALA-FLODA Bport- & Hemindustri 

Holsäker • Tel. Dalo-Flodn 52

”Gilette Aristocrat”

ABISTO
Postfack »07 • Karlstad 

Sänd omg........ st. »Gillette Aristocrat»

elegant lilderltklätt metalletui med 
förgylld bladhylsa samt 10 BIA 
Glllette-blad. Marknadens utan trekan 
förnämsta rakgarnityr. Kontant pris 
21: — kr. Säljes även pA avbetalning 
med 3: — kr. pr mAnad till ett pris

modeller. 18 karats guld.

Sälj REJLO ur

35:—. 44:—.’ Betal­
ning: KONTANT eller 
pA 2 A 3 Inbetalningar. 
— Ringar frAn kr. 

10:—, 12:—.14:—.

mattor, rakblad ni. m. m. m. Katalog 
mot 20 öre l frtm. .fr. generalagenten.

nogram. Pris endast kr. 
12:—. I samma utförande 
med guld pA plattan. Pris 
kr. 20:—. Sänd pappcrsmAtt. 
<15 öre till porto.

»firman STEN PETERSON
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nilstan
K ALMA It

A. CENKIJL
CYKELVTBKSTAI)

ut för. Själva

Hermes, Vega, Rex m. fl.

ningen har Bernaten byggttrakt mot efter

Bostad

ena britsen ligger vattentan-BATEN BOM INGET

garvade seglarna kan berät-
LUVKÖPIKC

sande för damer, ynglingar och mindre
motsvarande

frakt.

SUCCÉ

MALMÖ

Wnlldovs kläder
önskekläder!

Storlek 13X014X12% cm. Inte bara en
W. WALLDOV

Arbetakläder■tRM
och 12 meter hög.

Stor sortering

Malmö Nyahut

Pappershandel
FÖR 10t-

betydligt större block.
Radio

En viktig detalj under en

■tod 1 huvudsak av konser-

•m 150 smA pint- 
tvA liter. Detta

Ä2V6ELHOLMÄOBKKÖPIXC fortfarande

BerggrensUng gick primusköket sön-

Guldsmedsaffär
inget emot.

Telefon

-3S

reseradio 
kraftiga

ruffen eti 
fgstsurrad

kaliforniskt vatten. Värre 
blev det med maten. Eftt-r

KALMAR KOSTYMPRESS 
KEM. TVÄTTANSTALT

de man endast vinden som 
drivkraft.

— VI följde i huvudsak 
Golvströmmen och den sto­
ra farleden och lyckades.

strömavbrott, bar man mon­
terat en pittoresk fotogen­
lanterna i taket. Motorns

da pflftestningarna.
Man startade den 5 juni 

frön Miaml och började för 
motor stega österut. Redan

fickor. PA grund av ett större fördel- 
iktlgt köp kunna yl erbjuda dessa till

söka redbara Återförsäljare för

FLYGDRÄKTER. MOSSOR 
och BASKER

nyetui och visar en sextant 
som ser Åtskilligt använd ut.

Hur bAten skulle klara 
sig var vl egentligen aldrig 
Ungaliga för. berättar Helno

crat (med sldvlndsland- 
stUH). de HavUland Sea Hör­

de Havllland Dove. Handley 
Page (Mlles) Marathon.

Bristol Brlgand, de Havll­
land Swallosv, Portsmouth

klocka med

lika mycket 1 dunkar, men 
det riickte jn inte lAngt lin­
dö. En dieselmotor hade va­
rit mera användbar pA en 
sAdan lAngförd.

Helno knBpper pA en elek­
trisk strömbrytare och en li­
ten lampa tUnds ovanför 
sitsen. »Belysnlngsniltet»

Short Solent, Falrey Gyro- 
dyne, Falrey Flrefly, Black, 
bura Flrebrand 3. Bläck­
horn S 28/43. Annstrong 
Whltvrorth AW 52, Saunders-

log. erUAlles mot 20 öre i porto. 
Angiv tydlig adress.

HANDELSKOMPANIET

■niAnlngom började emeller-

lilmpllg för skor, samt 
en utdragbar löda. Stor­
ek 50X50 cm.,’ böjd 175

vl bl. a. erbjuda herrur till konkui

stormarna mAste driva 1 fle- 
ra dygn, hela tiden bAlla 
reda pA var vl befann oss 
någonstans, berättar Ivar

gaste lärdomen för dessa 
tvA vikingar var att en del 
smAdetaljer 1 riggen och i

storlen efter den andra om 
möte med valar, om storml-

Tel, »MM •
Regummerlngar

Titta pä Er kostym!
Andra gör del...
RINC102S sA hämlor vl

slut hade vl endast konser­
verade bönor och snusmalet

ner 1 ruffen och 
allt vad luckor och 

heter och bara

volt och fur sin ström från 
ett särskilt batteri.

Segelutrustningen bestAr 
av tvä segelställ av extra

cm djupgAende. Där 
dock en olyköl pA 35 

Inredningen

HERB- & GOSSBEKLÄDNAD 
rlskronnplnn 7, Malmö • Tel. 300 07

sig fast 1 britsen 
»te bil sönderslagen 
rAldsamma ajöbuv- 
Inte mindre In 16

omkring 30 m». Riggen är 
av bermudastyp med en bom 
som sträcker sig till aktern.

tycker om storm och verk­
lig segelsport kan man ju 
försöka sig pA uppgiften, 
men det är absolut Ingen­
ting för veklingar, det för­
säkrar jag, säger Ivar Hel-

Allt i branschen 1 stor sortering 
TRYCKSAKER • KONTORSBÖCKER 

RITMATERIEL

Marthalh Syindustri
Telefon 230 32 » Linköping

genomtänkt för en lAngfUrd. 
Antalet kojplatser Ur tre.

vAr position. NAgra märk­
värdigare instrument Un 
denna sextant, en kompass 
och sjökort hade vi Inte, 
men det gick fint ändA.

Storgatan 27 B
TEKN1KENH VXKLD »0/4»

MOTORCYKLISTER!
Det idealiska plagget är den ameri­
kanska flygoverallen av extra kraftig

Havllland Chlpmunk. 1 
rmarlne Spltflre Tral 
mt Falrey Flrefly Trait

Postordertjänst
Ulm 7 A - Box 3114 ■ sthlm

NORRKÖPINGS
gummiverkstad

»ggregat samt Short Stureon TT Mk 2.
Bland övriga flygplan

digare kök Un prlmusen är 
ocksA detaljer som man lUr- 
de sätta värde pA.

Genom denna Atlantseg- 
llng förverkligade den nu 07-Arlge Stockholmskisen 
Felix Bernsten en gammal 
barndomsdröm. I dag leker 
en liknande bravad silkert 
tusentals Hventyrslystna

Garderobsskåp
GarderubsskAp omAlat, 1 
förstklassigt utförande, 
med' stAng för uppbäng-

kers Valetta, de Havllland,

Utför alla slags cykelrepat

■tröm till motorn och

kommer



VINDEN AVLEDES I TUNNEL
Världens blåsigaste plats finns i Ryssland

Marchotpasset i närheten av den ryska 
hamnstaden Novorossijsk vid Kaukasiens 
Svartahavskust anses som den blåsigaste
trakten pä jorden. Man har av denna an­
ledning döpt den till Vindpolen. De iakt­
tagelser som gjorts vid passets meteoro­
logiska station visar att av 90 vinterda­
gar rasar här 83 dagar en orkanartad 
vind och endast sju dagar blåser det 
mindre än 15 m/sek. Hur stark vinden i
passet kan bli är inte bekant, eftersom

osten, som här kan nä en hastighet av åt­
skilligt över 100 m/sek.

Novorossijsk ligger vid det varma 
Svarta havet och kantas av branta berg 
som borde, tycker man, skydda den för 
nordans kalla andedräkt. Men i verklig­
heten är det just bergen som förorsakar 
nordosten. På andra sidan passet utbre­

der sig en vidsträckt kitteldal, där luft­
massorna på vintern blir starkt avkylda. 
Luftens täthet blir här mångdubbelt stör­
re än vid den varma havskusten. Den kal­
la tunga luften rusar i en mäktig ström 
genom passet mot staden. Som en lavin 
störtar luftmassorna nedför den branta 
bergslutningen krossande och bortsopan- 
d.e allt i sin väg.

Nu har sovjetryska ingenjörer utarbe­
tat ett djärvt projekt, som när det en 
gång blivit genomfört för alltid kommer 
att befria Novorossijsk frän den värsta 
pinande blåsten. Man ämnar spränga en 
rad breda tunnlar tvärs genotn bergsked­
jan. Genom dessa tunnlar skulle den 
tunga kalla luften fritt avrinna från kit- 
teldalen mot havet på betryggande av­
stånd från staden. Luften i kitteldalen 
skulle på detta sätt bli lättare och blåsten 
över staden upphöra.

Säkerheten främst
Fartygs förorening av sjövattnet utgör 

ett allvarligt problem inte bara runt Li­
dingös stränder utan för en icke obetyd­
ligt del av världshavens kuster. Olja och 
skräp som lämpas över bord ute till havs, 
förs av vindar och ytströmmar mänga 
kilometer tills det till slut kanske driver 
in i en hamn och kastas upp pä stränder­
na. Olja bör ej pumpas ut närmare än 80 
km från land och köksavfall ej kastas 
över bord närmare än 35 km.

Sötare vatten i Döda havet
En saltvattenkanal skall leda Medelha­

vets vatten in i Döda havet för att bibe­
hålla detta vid sin nivå 520 meter under 
havsytan. Man tänker nämligen i stället 
leda en avsevärd del ay det sötvatten, som 
nu via Jordanfloden rinner norrifrån ut i 
Döda havet utan nytta, genom en särskild 
kanal bort till de torra kustområdena vid 
Medelhavet för att omvandla dessa från 
öken till fruktbart land. Projektet skulle 
g:t löst på »endast» 250 miljoner dollar- 
vilket skulle amorteras under 50 år.




